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Egyre szélesebb körű a megújuló energiák használata Csabán

Egyre fontosabb szerepet játszik a 
városban a szelektív hulladékgyűjtés

Csabai Advent: Díszkivilágítás, 
új dekorációs elemek a főtéren 

Összesen tizennyolc hely-
színen telepített közterüle-
ti szelektív hulladékgyűjtő 
edényeket az önkormány-
zat, amelyekbe december 
elsejétől üveg-, papír-, fém- 
és műanyag-hulladékokat 
lehet elhelyezni. A fejlesz-
tés célja, hogy minél több 
hulladékot újra lehessen 
hasznosítani.  

A békéscsabai önkormányzat 
évek óta elkötelezett környe-
zetünk tisztaságának ügyé-
ben. Elég csak megemlíteni a 
korábban bevezetett házhoz 
menő szelektív hulladékgyűj-
tési rendszert, amelyet a la-
kosok 95 százaléka már a 
kezdetektől fogva használt, és 
amely azóta is sikeresen mű-
ködik. Azonban mindig van tér 
a fejlődésre. 2021-ben Csányi 
Huba, korábbi diák-alpolgár-

mester például azt javasolta, 
hogy az önkormányzat lehe-
tőség szerint a közterületeken 
is helyezzen el szelektív hulla-
dékgyűjtő edényeket. Szarvas 
Péter polgármester elmondta, 
hogy a városvezetés örömmel 
fogadta a javaslatot.

– Mindig nagyon örülök, ha 
a fiataloktól is kapunk ötlete-
ket. Külön örömmel töltött el, 
amikor a Csabai Garabonciás 
Napokon azt láttam, hogy a 
diákok komoly hányadát fog-
lalkoztatja a környezetvéde-
lem, a hulladékgazdálkodás, 
környezetünk tisztán tartása. 
Csányi Huba javaslatát meg-
fogadtuk, miszerint a közterü-
leteken is legyenek szelektív 
hulladékgyűjtő edények. Ez 
már a családi házas, lakó-
telepi övezetekben évek óta 
megvalósult, azonban most a 
fontos, forgalmas városi hely-

színekre is kihelyeztük ezeket 
az edényeket – fogalmazott a 
városvezető. 

Szarvas Péter kiemelte: 
az élet felgyorsulása azt is 
eredményezi, hogy többet 
szemetelünk. Ennek követ-
keztében az a tapasztalat, 
hogy jónéhány forgalmas he-
lyen gyakrabban kell üríteni a 
kukákat a korábbi időszakhoz 
képest, sőt egyre több hulla-
dékgyűjtő edényt kell kihe-
lyezni. Békéscsabán minden 
évben bővül a hulladékgyűjtő 
edényzetek száma, ezúttal 18 
darab szelektív hulladékgyűjtő 
kihelyezéséről született dön-
tés. Ez a szereléssel együtt 
összesen nettó hatmillió fo-
rintba került, melyet a város 
az idei önkormányzati költség-
vetésből finanszírozott. 

Advent van. November 27-
én meggyújtottuk az első 
gyertyát a koszorún, és a le-
hetőségekhez mérten dísz-
be öltözött Békéscsaba. Az 
energiaválság és a magas 
infláció ellenére az önkor-
mányzat most is igyekezett 
megteremteni a feltételeket 
ahhoz, hogy az advent a 
meghitt, bensőséges vá-
rakozás és egymás tiszte-
letének időszaka legyen. 
Csodaszép lett a város kará-
csonyfája, egészen különle-
ges a díszkivilágítás, amely 

azonban a takarékosság 
jegyében idén kizárólag a 
főtéren és annak közvetlen 
környezetében ragyog fel.  

Ünnepi hangulat, kultúra és 
érték, új látványelemek, mi-
nőségi ételek, forralt bor és 
tea – mindez megtalálható 
az idei Csabai Adventen, a 
Szent István téren. Mint azt 
Varga Tamás, Békéscsaba 
kultúráért felelős alpolgár-
mestere elmondta, az előző 
évben és 2020-ban sem le-
hetett teljes az advent a ko-

ronavírus-járvány miatt, most 
azonban igyekeztek hangula-
tossá varázsolni a teret, hogy 
minél meghittebb legyen a 
várakozás. 

– Idén megadatott az a le-
hetőség, hogy apróbb fejlesz-
tésekkel, új dekorációs ele-
mekkel gazdagítsuk a Szent 
István teret. Néhány forralt 
boros és ételárus is csatla-
kozik az ünnephez, a tér így 
ünnepi találkozóhellyé válhat 
– fogalmazott Varga Tamás.  

A 2022-es Csabai Advent 
tervezése már az előző év 
végén, január elején elindult, 
forrását pedig idén februárban 
különítették el. Az alpolgár-
mester hozzátette, hogy a ke-
retek tehát megvoltak, de azt 
meg kellett tölteni tartalommal.

– A főtér elsősorban a 
Békéscsabai Napsugár Báb-
színház közreműködésével 
mutatja most ünnepi arcát. 

Lezárult Békéscsabán a 
Smart Grid program első 
üteme; az első tapasztala-
tok alapján jól működnek a 
napelem-parkok; áldozatse-
gítő pont nyílt a városban; 
biztosított az egészséges 
ivóvíz és a bérek lemaradá-
sát is rendezik az Alföldvíz-
nél – az elmúlt hetek fontos 
történéseiről beszélgettünk 
Herczeg Tamás országgyű-
lési képviselővel. 

– Lezárult Békéscsabán a 
Smart Grid program első üte-
me. Hogyan és milyen elgon-
dolással indult ez a beruházás? 

– Békéscsabán egy komp-
lex energetikai program való-
sul meg a Modern Városok 
Program részeként. Ez komp-
lexitásában, teljességében 

egyedülálló, mert több olyan 
eleme van, ami azt eredmé-
nyezi, hogy Békéscsaba a 
korábbiakhoz képest lénye-
gesen klímabarátabb módon 
és kevesebb energia felhasz-
nálásával tudja majd a köz-
szolgáltatásokat biztosítani. 
A közvilágítás modernizálá-
sa már befejeződött, most a 
Smart Grid program I. üteme 
is lezárult, ami lehetővé te-
szi, hogy a sportcsarnoknak, 
a vívócsarnoknak az elekt-
romos energiaellátását nap-
elem-park biztosítsa, illetve a 
geotermikus energia haszno-
sításához szükséges áramot 
is ez a fejlesztés adja. Jövő 
év első felében a geotermi-
kus hőhasznosítási projekt 
is befejeződik, a következő 
esztendőkben pedig tervez-

zük a közösségi közlekedés 
modernizálását. 

– A napelem-parkok a teszt-
üzemmód után ma már éles-
ben működnek. Milyenek az 
eddigi tapasztalatok? 

– A tapasztalatok teljes 
mértékben pozitívak. A teszt-
üzemmód alatt nem volt olyan 
meghibásodás, amely mi-
att kritikával kellene illetni a 
rendszert. Érdemes nagyobb 
léptékben gondolkozni a nap-
energia, illetve más megújuló 
energiák hasznosításában. Ar-
ról se feledkezzünk meg, hogy 
a Terület- és Településfejlesz-
tési Operatív Program keretei 
között az intézményeink nagy 
részét energiatakarékosabb 
üzemmódba tudtuk átállítani. 

A Smart Grid program I. ütemének záróeseményén, a városi sportcsarnok VIP-termébenFOLYTATÁS A 5. OLDALON
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Békés Megyei Kereskedelmi és Iparkamara „ T B ” - S A R O K
Körmöltek a mesteri címért Hasznos tudnivalók a méltányosságból adható 

pénzbeli egészségbiztosítási ellátásokról

Békéscsaba Megyei Jogú 
Város Polgármesteri Hivata-
la tájékoztatja az ügyfeleket, 
hogy a Békéscsaba Megyei 
Jogú Város Önkormány-
zat Közgyűlése 299/2022. 
(XI. 4.) közgyűlési határo-
zatában foglaltak szerint a 
polgármesteri hivatalban 
2022 december 27. napjától 
2022. december 30. napjáig 
igazgatási szünetet rendelt 
el. Az igazgatási szünet 
esetleges hosszabbításáról 
2022. december 15. napjáig 
születik döntés. 

Az igazgatási szünet alatt – a 
halaszthatatlan ügyek (ha-
lálesetek bejelentése, tűzifa 
támogatás és rendkívüli tele-
pülési támogatás igénylése) in-
tézésére és a zavartalan ügy-
menet biztosítása érdekében 

szervezett ügyeleti feladatel-
látáson túl – a polgármesteri 
hivatalban az ügyfélfogadás 
szünetel.  

Az igazgatási szünet ideje 
alatt kizárólag az említett, ha-
laszthatatlan ügyek intézésé-
re az ügyeleti ügyfélfogadás 
rendje a következő: 

•	2022. december 27. kedd: 
9–12 óra között, 

•	2022. december 28. szer-
da: 13–16 óra között, 

•	2022. december 29. csütör-
tök: 9–12 óra között, 

•	2022. december 30. pén-
tek: 9–12 óra között. 
Az ügyeleti ügyfélfogadásra 

a halálesetek bejelentése vo-
natkozásában a Békéscsaba, 
Szent István tér 7. szám alatt, 
míg a szociális támogatások 
vonatkozásában a Szabadság 
tér 11-17. szám alatt kerül sor. 

Igazgatási szünet  
a hivatalban

Kéz- és körömápolók tettek 
mestervizsgát a Békés Me-
gyei Kereskedelmi és Ipar-
kamara szervezésében. A 
legtöbben a Viharsarokból 
érkeztek, de volt, aki Ve-
csésről járt Békéscsabára 
tanulni.

Szinte tapintható volt a feszült-
ség a kéz- és körömápoló gya-
korlati mestervizsgán. Nem 
volt véletlen az izgalom, a ru-
tinos kézápolók az Innovációs 
és Technológiai Minisztérium 
által támogatott felkészülésen 
hónapok óta készültek és ta-
nultak a megmérettetésre, 
ahol a gyakorlati feladatokon 
túl többek között vállalkozás-
ismeretből vagy éppen peda-
gógiából kellett vizsgázniuk 
három nap alatt. Verovszki Tí-
mea, a megmérettetés elnöke 
elmondta, a gyakorlati vizsgán 
plusz nehézséget jelentett, 
amikor nemcsak a saját, ha-
nem sorsolt modellnek is kör-
möt kellett készíteniük. Nagy 
hibát nem véthettek, hiszen a 
vizsgán csak a sérülésmentes 
kézmunka volt értékelhető.

Mindenki másért szeretett 
volna mester lenni: többen ta-
nítani szeretnének, van, aki az 
ismereteit bővítette, másnak a 
vállalkozásához kellett a papír, 
megint más szakmai rangra 
vágyott. A gyulai Kovács Ni-
kolett tizenhét éve foglalkozik 
a szakmával, a szakember a 
szakmai előmenetele miatt tett 
sikeres mestervizsgát. 

A vésztői Pruha Anita Ma-
riann 13 éve dolgozik műkör-
mösként mellékállásban és 
szeretett volna továbblépni 
szakmailag, illetve tanulókat 
is foglalkoztatni, ezért tanult 
tovább. Nem adja fel a főállá-
sát sem, építőmérnökként a 

MÁV Zrt.-nél dolgozik főállás-
ban, mellette útépítést is oktat 
a Vízmű középiskolában. A 
nagy szerelme viszont a kéz-
ápolás.

A Békés Megyei Kereske-
delmi és Iparkamara jövőre is 
szervez mesterképzést, nem-
csak autóelektronika műsze-
rész, hanem más szakmákban 
is az Innovációs és Technoló-
giai Minisztérium által támoga-
tott és önköltséges formában 
egyaránt. Érdeklődni a Békés 
Megyei Kereskedelmi és Ipar-
kamaránál lehet a 66/324-
976-os vagy a 30/590-0088-as  
telefonszámon.

Fekete Kata

Méltányosságból csecse-
mőgondozási díj, gyermek-
gondozási díj és táppénz 
akkor állapítható meg a biz-
tosított részére, ha az ah-
hoz szükséges biztosítási 
idővel nem rendelkezik.  

A csecsemőgondozási díjra 
(CSED), illetve a gyermek-
gondozási díjra (GYED) való 
jogosultsághoz 365 nap bizto-
sítási idő megszerzése szük-
séges, tehát ennél rövidebb 
idő esetén csak méltányos-
ságból állapítható meg az 
ellátás. Az ellátás alapja a 
CSED és GYED vonatkozá-
sában nem haladhatja meg 
a jogosultság kezdő napján 
érvényes minimálbér kétsze-
resét, azaz idén a 400 000 
forintot. A CSED mértéke az 
így kiszámolt naptári napi 
alap 100, míg a GYED annak 
70 százaléka.

Táppénz méltányosságból 
akkor állapítható meg, ha a 
beteg a keresőképtelensé-
gét megelőző időszakban a 
szükségesnél rövidebb bizto-
sítási idővel rendelkezik. 

A méltányosság beteg 
gyermek ápolása esetén is 
gyakorolható, vagyis, ha a 
biztosított szülő a gyermek 
életkorához kötött, jogsza-

bályban meghatározott gyer-
mekápolási táppénz napja-
inak számát kimerítette, de 
gyermekének betegsége, ápo-
lása miatt a szülő továbbra is 
keresőképtelen. Amennyiben 
a szülő 12 éves vagy annál 
idősebb, de 18 évesnél fiata-
labb beteg gyermekét otthon 
ápolja, vagy a gyermekével 
együtt van kórházban, az 
igazolt keresőképtelenség 
esetén részére a táppénz 
méltányosságból szintén 
megállapítható.

A méltányosságból meg-
állapított táppénz összege 
nem lehet magasabb a táp-
pénz általános szabályok 

szerinti 50 vagy 60 százalé-
kos mértékénél, illetve nem 
haladhatja meg a táppénz 
napi maximalizált összegét, 
idén a 13 333,33 forintot.

A biztosított a méltányos-
sági kérelmet a foglalkoz-
tatójához nyújthatja be. A 
foglalkoztatónak a kérelmet 
a kézhezvételtől számított 5 
napon belül kell továbbítania 
a kormányhivatalhoz.

Dávid Ferenc
főosztályvezető

Békés Megyei 
Kormányhivatal

  Családtámogatási és 
Társadalombiztosítási 

Főosztály

A klímaváltozás várható hid-
robiológiai hatásairól tartott 
előadást Szőllősi Nagy And-
rás professzor, a Magyar Tu-
dományos Akadémia tagja 
a Békéscsabai Szakképzé-
si Centrum Vásárhelyi Pál 
Technikum diákjainak no-
vember 18-án.

Az előadást a vízügyi és kör-
nyezetvédelmi technikusok 
hallgatták végig. Az iskola 
azzal a céllal hívta meg a pro-
fesszort, hogy felkeltse a diá-
kok érdeklődését a klímaválto-
zás kérdései iránt.

– A tanulók a sikeres ága-
zati alapozó vizsgáik után, 
tizenegyediktől választhatnak 
szakirányt. Vagy környezet-
védelem szakirányon tanul-
hatnak tovább és környezet-
védelmi technikusok lesznek, 
vagy vízügyi technikusnak ta-
nulnak – fogalmazott Schnider 
György, a Vásárhelyi intéz-
ményvezetője. 

Szőllősi Nagy András pro-
fesszor az előadásában el-

mondta: az emberiség kö-
vetkező nagy problémája 
a vízkérdés lesz. Kiemelte 
továbbá: a klímaváltozás ha-
tásainak 80 százaléka vízzel, 
a vízen keresztül és víz által 
manifesztálódik.

– Igaz-e az, hogy a hidro-
lógiai ciklus, a víz körforgása 
felgyorsulóban van? Mert ha 
igaz, akkor a szélsőségek elő-
fordulási valószínűsége meg-
nő. Azaz gyakrabban lesznek 
árvizek, azonban a víz men�-
nyisége a Földön nem változik, 
ami csak úgy lehetséges, hogy 
gyakrabban lesznek aszályok 
is. Ezekre a szélsőségekre fel 
kell készülni – vetítette előre a 
szakember.

A professzor kiemelte: az 
elmúlt 30 évben 50 száza-
lékkal csökkent az édesvizek 
élővilága. Hozzátette: az em-
beriségnek a szennyvízzel 
is kell kezdenie valamit, mert 
globálisan annak 85 százalé-
ka tisztítás nélkül kerül vissza 
a vizekbe.

Hidvégi Dávid

Vízkérdés

Békéscsaba Megyei Jogú 
Város Önkormányzata pá-
lyázatot hirdet a felsőfokú 
tanulmányokat folytatók tá-
mogatására a „Békéscsa-
ba hazavár!” felsőoktatási 
hallgatói ösztöndíj elnyeré-
sére, valamint a diplomás 
pályakezdők támogatására 
a „Békéscsaba hazavár!” 
életkezdési támogatás el-
nyerésére.

A „Békéscsaba hazavár!” 
felsőoktatási hallgatói ösz-

töndíj pályázati kiírása

Elnyerhető támogatás: 
Az ösztöndíj összege fél-
évenként 5 hónap időtartam-
ra (szeptembertől januárig 
és februártól júniusig) havi 
50 000 Ft, amely a pályázat 
benyújtásakor folyamatban 
lévő félévtől négy félévig, de 
legfeljebb az oklevél meg-
szerzéséig jár.

A „Békéscsaba hazavár!” 
életkezdési támogatás 

pályázati kiírása

Elnyerhető támogatás: 
Az ösztöndíj összege egyszeri 
400 000 Ft, amelyet az ösz-
töndíjszerződés megkötését 
követő 15 napon belül utalnak 
át a pályázó által megjelölt 
pénzforgalmi számlára.

A pályázatok benyújtá-
sának helye: Békéscsaba 
Megyei Jogú Város Polgár-
mesteri Hivatala Szociál-
politikai Osztály 5600 Bé-
késcsaba, Szabadság tér 
11–17., vagy a szocialis@
bekescsaba.hu email cím.

A pályázatok beérkezé-
sének határideje:  
2023. március 16.

A pályázati űrlap Békéscsaba 
Megyei Jogú Város Polgár-
mesteri Hivatala Szociálpo-
litikai Osztályán igényelhető 
vagy letölthető Békéscsaba 
város honlapjáról.

Kérjük, hogy a borítékra 
írják rá: „Békéscsaba haza-
vár!" életkezdési támogatás 
pályázat vagy „Békéscsaba 
hazavár!" felsőoktatási hall-
gatói ösztöndíj pályázat.

A pályázati döntésekről 
szóló értesítés várható 
ideje: 2023. április 20.

A „Békéscsaba hazavár!” 
felsőoktatási hallgatói ösz-
töndíj és a „Békéscsaba ha-
zavár!” életkezdési támoga-
tás elnyerésének feltételeiről 
bővebben a bekescsaba.hu 
weboldalon a pályázati hírek 
között olvashatnak. 

 Békéscsaba hazavár!
2023. március 16-áig lehet pályázni

mailto:szocialis@bekescsaba.hu
mailto:szocialis@bekescsaba.hu
http://www.bekescsaba.hu
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A Modern Városok Prog-
ram részeként befejeződött 
a Smart Grid rendszer első 
ütemének kialakítása. A 
november 23-án tartott záró 
rendezvényen ismertették a 
Békéscsaba komplex ener-
getikai programjának ré-
szeként megvalósult három 
napelem-park eddigi ered-
ményeit.

A városi sportcsarnok VIP-
termében tartott projektzáró 
eseményen Békéscsaba al-
polgármestere felidézte azt a 
pillanatot, amikor a kormány 
és a békéscsabai önkormány-
zat 2016 tavaszán együtt-
működési megállapodást írt 
alá egy komplex energetikai 
program megvalósítására. 
Nagy Ferenc elmondta: az 
elképzelés az volt, hogy a be-
ruházással növeljék a fenntart-
hatóságot, valamint az ener-
giahatékonyságot a városban. 
Mint fogalmazott, ezen célok 
elérésének egyik fontos pillére 
lett a Smart Grid rendszer ki-
alakítása, amely lényegében 

három napelempark létesíté-
sét jelentette. 

Az alpolgármester ki-
emelte, hogy a fejlesztés 
célja a megújuló termelés 
részarányának a növelése, 
a villamosenergia-költségek 
optimalizálása és a széndi-
oxid-kibocsátás csökkentése 
volt. Ahogy azóta kiderült, az 
energiaválság miatt jobbkor 
nem is jöhetett volna a beru-
házás Békéscsaba számára, 
és már a folytatás is napiren-
den van. 

– Nemcsak beleszerettünk 
ebbe az energetikai program-
ba, hanem a szükség is arra 
ösztönöz bennünket, hogy ezt 
folytatni kell. A következő lépés 
a geotermikus hőhasznosítás, 
illetve a Smart Grid második 
üteme, és folytatódnak az épü-
letenergetikai beruházások, 
valamint a háztartási kiserő-
művek létesítései is – hangsú-
lyozta Nagy Ferenc. 

A térség országgyűlé-
si képviselője beszédében 
leszögezte: az elmúlt évek-
ben bebizonyosodott, hogy 

a békéscsabai energetikai 
program újszerű, innovatív 
mintaprojektnek számít or-
szágosan is. Herczeg Tamás 
beszélt arról, hogy a Modern 
Városok Programban létrejö-
vő energetikai fejlesztésekre, 
mint például a geotermikus 
hőhasznosításra vagy éppen 

az okos közvilágítás kialakí-
tására komplex rendszerként 
érdemes tekinteni, ezekhez 
pedig jól illeszkednek a meg-
valósult napelem-parkok.

– A tavalyi esztendőben 
kezdett el üzemelni a Smart 
Grid rendszer, mindenféle 
különösebb műszaki hiba nél-

kül. Jól vizsgázott és ennek 
köszönhetően azt a fényt is 
napenergiából nyerjük, ami 
itt, most a sportcsarnokban a 
rendelkezésünkre áll – részle-
tezte Herczeg Tamás a záró 
eseményen. 

A beruházás szakmai tar-
talmát a kivitelező Infoware 
Kft. vezérigazgatója, Kertész 
Sándor ismertette. Kiemelte, 
hogy a fejlesztés részeként 3 
napelem-park létesült: 2 da-
rab parkoló feletti kialakítású, 
2390 panellel, és 1 földre he-
lyezett park, 850 panellel. A 
szakemberek továbbá 2,435 
MWh kapacitású akkumulá-
toros energiatárolót is épí-
tettek. A fejlesztés összesen 
3,6 milliárd forint értékben 
valósult meg. Az elkészült 

projekt a Városi Sportcent-
rum meglévő és tervezett 
épületei energia-ellátásának 
biztosítására szolgál. 

– Jelenleg a Smart Grid 
rendszer saját fogyasztóként a 
városi sportcsarnokot, illetve a 
vívócsarnokot látja el villamos 
energiával, valamint hamaro-
san a geotermikus rendszer 
villamos-energia szükségletét 
is ez biztosítja majd – magya-
rázta Kertész Sándor.

A szakember hangsúlyoz-
ta: mivel időközben kiderült, 
hogy több villamos-energia 
termelődik a rendszer által, 
mint amennyit jelenleg fel 
tudnak használni az épületek, 
így ezt a többletenergiát akár 
értékesíteni is lehet majd.

Vincze Attila

Elkészült a Smart Grid rendszer első üteme Békéscsabán

Miután a kivitelezővel meg-
kötötték a szerződést, lezajlott 
a beszerzés. Ezután megtör-
tént a szelektív hulladékgyűj-
tők felszerelése is, így eze-
ket december elsejétől lehet 
használni.  

– Arra törekedtünk, hogy 
forgalmas helyszíneket vá-
lasszunk, ezért alapvetően a 
belvárosban helyeztük ki az 
edények többségét, illetve az 
általános és középiskolák köz-
vetlen közelébe. Azt tapasz-
taljuk, hogy a diákok körében 
a tízóraizással, uzsonnázás-
sal összefüggésben van leg-
inkább szelektív hulladék 
elhelyezésére igény. Azon-
ban természetesen nemcsak 
a belváros, vagyis a Csaba 
Center, az Andrássy út és kör-
nyezete érintett, hanem példá-
ul az egyik Lencsési lakótelepi 
ABC-nél és Jaminában, az 
Erzsébethelyi Általános Iskola 
környezetében is helyeztünk 
ki szelektív gyűjtőedényeket – 
részletezte a polgármester.   

Az újfajta hulladékgyűjtők 
használata hasonlít a koráb-
ban megszokotthoz. Ezekben 
három külön frakció van, ame-
lyekbe összesen négyféle hul-
ladékot, vagyis üveget, fémet, 

papírt és műanyagot lehet 
szeparáltan elhelyezni. Fontos 
megemlíteni, hogy a lakosok a 
kidobandó hulladékot a meg-
felelő színű piktogrammal el-
látott frakcióba helyezzék, így 
például a papírzsebkendőt a 
papír jelzésűbe, az üdítős alu-
mínium dobozt a fémrekesz-
be, a tejfölös dobozt pedig a 
műanyagokhoz tegyék. 

A négyféle hulladék külön 
gyűjtése által a városi köztere-
ken is megvalósul az, hogy az 
értékes nyersanyagok nem az 
általános hulladékgyűjtőkbe 
kerülnek, így az eldobott hul-
ladéknak vélhetően jóval na-
gyobb része hasznosul majd 
újra. Ebben az esetben a sze-
mét nem a Berényi út melletti 

hulladékhegyre kerül, hanem 
az ahhoz közeli hulladékválo-
gató műbe, ahol a szakembe-
rek összegyűjtik, szétválogat-
ják, majd összetömörítik azt a 
későbbi újrahasznosításhoz. 

A városvezetés folyama-
tosan ellenőrizni fogja, hogy 
mennyire válik be az új közte-
rületi szelektív hulladékgyűj-
tő rendszer, és amennyiben 
szükség lesz változtatásra 
vagy fejlesztésre, akkor amint 
lehet, beavatkoznak. A beru-
házás hosszútávon segíthet a 
környezettudatos nevelésben 
és szemléletformálásban is, 
hiszen a csabaiak ezáltal még 
inkább hozzájárulhatnak majd 
a környezetünk védelméhez.

Vincze Attila

Egyre fontosabb szerepet játszik a 
városban a szelektív hulladékgyűjtés

Csabai Advent: Díszkivilágítás, 
új dekorációs elemek a főtéren 

Ez a kis műhely, ez a kö-
zösség óriásit alkotott, nagyon 
sokat dolgozott azon, hogy 
azok a látványelemek, ame-
lyekkel a téren találkoznak a 
látogatók, valóban az advent, 
a karácsony hangulatát idéz-
zék meg. Idén programokat is 
tudunk szervezni, minden va-
sárnap délután várjuk a gyere-
keket, családokat, december 
6-án pedig a Mikulás is meg-
érkezik majd a térre – jegyezte 
meg az alpolgármester. 

Lenkefi Zoltán, a Békés-
csabai Napsugár Bábszínház 
igazgatója elmondta, hogy 
javítottak az előző évek ins-
tallációin, illetve új élményele-
mekkel gazdagították a már 
meglévő vizuális attrakciókat. 

– A fotófalnál a Mikulás 
várja a gyerekeket, és van 
egy gyönyörű, kivilágított 
szán is, amelyet hat szarvas 
húz. Erre felszállva szintén 
lehet ünnepi fotókat készíte-
ni. A kihelyezett karámban 
birkák várják az érdeklődő-
ket, illetve Budapestről érke-
zett egy míves, autentikus, 
faragott körhinta is, amelyre 
bátran fel lehet szállni – tájé-
koztatott Lenkefi Zoltán. 

Már amikor készült, sokan 
rácsodálkoztak arra, hogy 
idén a város karácsonyfáját 
egy félgömb alakú vasszerke-

zet veszi körül, amely a ráerő-
sített égősoroknak köszön-
hetően esténként egészen 
különleges fénybe vonja a fe-
nyőt, a szeretet és az össze-
tartozás szimbólumaként. Az 
építmény lábazatánál több kis 
fenyőfa is látható, amelyeket a 
város óvodái díszítettek fel. 

November 27-én, advent 
első vasárnapján felgyullad-
tak a főtér karácsonyi fényei 
és meggyújtották az első 
gyertyát a város adventi ko-
szorúján, hogy arra járva 
idén is hangolódhassunk, 
lélekben készülhessünk az 
ünnepekre. 
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V ISSZ ATEK INTÉ S A KÖZGY ŰLÉ SRE

November 10-én tartotta soron következő ülését Békés-
csaba képviselő-testülete. A közgyűlés legfontosabb 
döntéseiről a Csabai Mérleg előző számában olvashat-
tak, most pedig arról számolunk be, hogyan értékelték 
mindezt a frakciók, pártok képviselői, valamint Szarvas 
Péter polgármester.

Szarvas Péter: Nem hagyjuk veszni a posták ügyét!

Szarvas Péter a közgyűlés 
utáni tájékoztatóján először a 
Békéscsabát érintő postabe-
zárásokról beszélt. Elmondta, 
hogy Herczeg Tamás ország-
gyűlési képviselővel Fónagy 
Jánosnál, a Gazdaságfejlesz-
tési Minisztérium parlamenti 
államtitkáránál jártak. 

– Azt kértük, hogy ezt a 
méltánytalan döntést, amely 
a hat posta gyors és kon-
zultáció nélküli bezárását 
jelenti, változtassák meg. 
Az önkormányzat kész arra, hogy a postafiókok működésé-
nek költségei kapcsán az újranyitásról tárgyaljon a Magyar 
Postával. Nem kaptunk megnyugtató választ – fogalmazott 
a polgármester, hozzátéve, hogy a posta frissen kinevezett 
vezérigazgatójához irányították őket. 

A város költségvetésével kapcsolatban Szarvas Péter ki-
emelte, hogy a likviditás megfelelő, tartozások nincsenek, és 
jelenleg már 70 millió forint tartalékot sikerült felhalmozni.

– Helyi adók tekintetében a megcélzott bevétel 4 milliárd 
120 millió forint, melyből 3 milliárd 910 millió forint már be-
folyt. Jó esély van rá, hogy határidőig teljesül is a vállalás, 
köszönhetően a helyben működő vállalkozásoknak – közölte 
a városvezető.

Szó esett arról, hogy az önkormányzat a háziorvosi rezsi-
támogatást 15 százalékkal növeli. A temetői infrastruktúra 
fejlesztésére 8 millió forint támogatást ítéltek meg. A MÁV-
sportpálya felújítása 45 millió forintból zajlik, megújulnak töb-
bek között az öltözők, de a fűtést is korszerűsítik. Az összeg-
ből közel 40 millió forint a TAO-támogatás. 

Szarvas Péter tájékoztatott arról, hogy az Irányi utcai 
parkolóház napelemmel való felszerelését 8 millió forinttal 
segítette az önkormányzat. A nyomdaipari szakoktatók tá-
mogatásáról szólva elmondta, hogy a magas színvonalú, ver-
senyképes oktatás segítésére havi 175 ezer forint támogatást 
ítélt meg az önkormányzat.

A városvezető a tájékoztatója végén a közgyűlés zárása-
ként zajlott közmeghallgatásról beszélt. Elmondta, hogy ki-
lencen jelentkeztek, a témák között a szociális ellátással, a 
közlekedéssel, az elöregedett fákkal és a városképpel, va-
lamint vállalkozások támogatásával kapcsolatos kéréseket 
fogalmaztak meg résztvevők. A polgármester egyúttal arra 
hívta fel a lakosság figyelmét, hogy bátran éljenek a közmeg-
hallgatás lehetőségével.

Fidesz: Nagy lehetőség van a geotermikus 
hőhasznosításban 

A Fidesz-frakció nevében Hanó Miklós alpolgármester ez-
úttal dr. Sódar Anitával, a Békéscsabai Városfejlesztési Non-
profit Kft. ügyvezetőjével együtt tartott tájékoztatót. 

Hanó Miklós kitért arra, hogy a közgyűlés a város első ki-
lenc hónapjának pénzügyi teljesítését elfogadta, az adóbe-
vételek is jól alakultak eddig. Kiemelte, hogy – tekintettel a 
jelenlegi helyzetre – a továbbiakban energiatakarékosabban 
kell működniük az intézményeknek. 

Az alpolgármester beszélt arról, hogy a közgyűlés elfogadta 
az újonnan alapított CsabaPark Étterem Kft. üzleti koncepció-
ját. Mint a CsabaParkkal kapcsolatban elhangzott, a korábban 
veszteséges vállalkozást sikerült néhány hónap alatt felfuttatni 
úgy, hogy a bevételeket növelték, a költségeket pedig optima-
lizálták, ebből is látszik, hogy a CsabaPark nyereséges üzlet-
ággá tud fejlődni. A CsabaPark Étterem Kft. a városfejlesztési 
cég leányvállalata lesz, így a forprofit és nonprofit tevékenysé-
gek ezentúl jól elkülöníthetőek lesznek.

Az alpolgármester megemlítette, hogy a Munkácsy Mihály 
Múzeum homlokzat-felújítása kapcsán megtörtént a közbe-
szerzés, valamint döntés született a Wenckheim kerékpárút-
hoz kihelyezendő térfigyelő kamerákról is.

Hanó Miklós leszögezte: a város számára nagyon fontos, 
hogy a drasztikus energiaárak miatt a geotermikus hőener-
giát minél szélesebb körben lehessen alkalmazni, ehhez vi-
szont a jelenleg futó projektet ki kell bővíteni. Szükség van 
állami forrásra, melyről Herczeg Tamás országgyűlési képvi-
selő már tárgyalt az illetékesekkel. 

Dr. Sódar Anita a jelenleg is futó geotermikus hőhaszno-
sítás-fejlesztést a város legkiemelkedőbb beruházásának 

nevezte. Rámutatott, hogy a geotermikus hőhasznosítás első 
üteme 2023 első felében valósul meg a Nádas sori termelő 
kúttal, a két visszasajtoló kúttal, hőközpontokkal, valamint a 
távhővezetékekkel. A felszínre érkező víz hőmérséklete olyan 
magas, hogy az eredetileg tervezett 16 önkormányzati intéz-
ménynél jóval többet is képes lenne ellátni fűtéssel a rendszer. 
A tervek szerint tovább lehetne bővíteni a termálfűtéssel ellá-
tott épületek sorát, beleértve a Munkácsy Negyed kulturális 
intézményeit, vagy egyéb belvárosi, állami intézményeket is. 

MSZP: Stabil a város idei költségvetése

Fülöp Csaba, az MSZP önkormányzati képviselője a tá-
jékoztató elején megjegyezte, hogy a novemberi közgyűlés 
ezúttal hamarabb befejeződött, mert a várost érintő energe-
tikai ügyeket soron kívül, egy héttel korábban tárgyalta a tes-
tület. Hozzátette: érdemes lett volna várni a soros ülésig, a 
bizottságok akkor szélesebb körben is elmondhatták volna a 
véleményüket. 

A képviselő felidézte, hogy a testület korábban egy közös-
ségi kerékpár-rendszer bevezetéséről is döntött. Miklós Attila 
szerint ez egy elhibázott lépés volt, hiszen a közlekedők csak 
termináltól terminálig tekerhetnek majd és nem feltétlenül 
arra, amerre menni szeretnének.

– Ezzel szemben a roller-rendszer segíti a városi közleke-
dést és kiválthat bizonyos mennyiségű üzemanyag-felhasz-
nálást. Az elején biztos adódnak majd problémák, de ez egy 
jó lépés lehet, érdemes mindenkinek kipróbálnia, hogyan tud-
juk rendezetten használni – mondta el Miklós Attila.

Fülöp Csaba kiemelte, hogy az idei költségvetés stabil, az 
önkormányzati cégek és intézmények jól működnek, a város 
pedig a korábbi színvonalon látja el a kötelező feladatokat, 
még az önként vállalt feladatokra is több mint egymilliárd fo-
rintot fordít.

A képviselő hangsúlyozta, hogy ehhez a helyi adóbevéte-
lekre is nagy szükség van, ezen belül is az iparűzési adóra, 
amely az előzetes várakozásokhoz képest még túl is telje-
sülhet. Mint mondta, a kis- és középvállalkozások 1 száza-
lékos iparűzési-adó mérséklésben részesültek a kormány 
döntésének értelmében, ez pedig 7-800 millió forint kiesést 
jelent az önkormányzatnál, amelyet egy 620 millió forintos 
kormányzati támogatás ellensúlyoz. Megjegyezte: két év alatt 
– az 1 százalékos mérséklést is figyelembe véve – eljutottunk 
a 2020-as szintre, és ha nem lenne ez a kedvezmény, még 
nagyobbak lettek volna a bevételek. A helyi gazdaság tehát 
erősödött, ami mindenképpen pozitív. 

A politikus a következő évi költségvetés tervezésével kap-
csolatban kiemelte, hogy több mint 1 milliárd forintos lyuk 
tátong a büdzsén az energiaválság miatt, már most látszik, 
hogy szükség lesz külső, kormányzati segítségre.

Hajrá Békéscsaba: Jól teljesítenek a csabai cégek

A Hajrá Békéscsaba Egyesület tájékoztatóját dr. Juhász 
István a postabezárások ügyével kezdte. Mint mondta, az ön-
kormányzat mindent megtesz azért, hogy a november 12-e 
óta zárva tartó csabai fiókokat valahogy újra lehessen nyitni.  

Beszélt arról, hogy Békéscsaba idei első háromnegyed 
évének költségvetése jól alakult, ez azt igazolja, hogy helyes 
volt a tervezés. A tanácsnok kiemelte, hogy a bevételek na-
gyobb mértékben teljesültek a tervezettnél, a kiadások pedig 

időarányosan mozogtak, bár ez utóbbit árnyalja, hogy au-
gusztustól az energiaárak jelentősen megnövekedtek. 

Dr. Juhász István kitért arra is, hogy az adóbevételek az 
időarányos részt meghaladó mértékben teljesültek, vélelmez-
hető, hogy az iparűzési adóból származó bevétel év végére 
magasabb lesz a tervezettnél. 

Varga Tamás tájékoztatott: a közgyűlés döntött arról, hogy 
Schéner Mihály Kossuth-díjas képzőművész születésének 100. 
évfordulójára emléktáblát helyeznek majd el a városháza árkád-
során. Fontos történésnek nevezte a MÁV-pálya öltözőépületé-
nek felújítását is, amely TAO-forrásból valósul meg. 

Az alpolgármester elmondta, a Munkácsy Mihály Múze-
um homlokzat-felújításának kapcsán kihirdették a feltételes 
közbeszerzési eljárás eredményét. Ennek alapján, ha állami 
támogatást kap a projekt, akkor teljessé válik az elmúlt évek-
ben véghezvitt fejlesztéssorozat az intézményben. 

Varga Tamás kiemelte továbbá, hogy idén a közgyűlés 
Dányi Józsefnek, az Előre labdarúgó- és kézilabda-klubok 
egykori orvosának és Szigeti Csabának, a hivatal oktatási, 
közművelődési és sport osztálya vezetőjének ítélte oda a Bé-
késcsaba Sportjáért kitüntetést. A Békéscsaba Kultúrájáért 
kitüntetéssel pedig egy olyan kiváló együttest ismernek el, 
mint a Békés Megyei Szimfonikus Zenekar, valamint dr. Bagdi 
László ügyvéd kultúraközvetítő szerepét is díjazza Békéscsa-
ba közgyűlése. 

DK: Saját magunkat lőjük lábon

Dancsó Tibor, a Demokra-
tikus Koalíció önkormányzati 
képviselője a november 3-ai 
soron kívüli, és a november 
10-ei soros közgyűlés dönté-
seit is értékelte. 

Kiemelte, hogy a draszti-
kusan emelkedő energiaárak 
miatt „azonnali és szigorú” in-
tézkedéseket kell eszközölni, 
azonban az eddig meghozott 
döntések szerinte nem ele-
gendőek.

– Csak olyan intézkedé-
sek születtek, amelyek a lakosságnak lehetőleg nem fájnak. 
Az energiaárak emelkedése miatt durván 1,7 milliárd lesz a 
várható költségnövekmény jövőre, de a munkacsoport csak 
mintegy 111 millió forint megtakarítást tudott papíron „előállí-
tani” – mondta Dancsó Tibor.

A képviselő kiemelte, hogy a szigorításoknak köszönhető-
en a város az áramfogyasztását 4,3 százalékkal; gázfelhasz-
nálását pedig 8,2 százalékkal tudja csökkenteni. Hozzátette, 
hogy a legtöbbet spórolni a legnagyobb költséghelyek bezá-
rásával lehetne.

– Az önkormányzat erre azt mondja, hogy eleget tettünk 
a kritériumoknak, „nem vagyunk hajlandóak az ujjunkat job-
ban megharapni.” Az biztos, hogy a minisztériumok, illetve az 
állam a kötelezően ellátandó feladatoknak a kompenzációját 
kénytelen lesz megtenni, máskülönben megáll az ország. Itt 
a nagy kérdés az, hogy az önként vállalt feladatok finanszíro-
zása hogyan valósulhat meg – vélte a politikus.

A DK képviselője végül bírálta a LIFE projektben létreho-
zandó kerékpáros közlekedési rendszert. Azzal érvelt, hogy 
az nem üzemeltethető fenntarthatóan, ahogy az más telepü-
léseken már bebizonyosodott. Ezzel szemben támogatja azt 
a hasonló elven működő elektromos roller-hálózatot, amelyet 
a következő évben építene ki egy cég Békéscsabán.

– Ezt az elektromos rollerbérlési lehetőséget a cég saját 
költségén végzi úgy, hogy még közterület-használati díjat is 
fizet a városnak. Magyarán ez egy teljesen önálló vállalkozás, 
amelynek az a kérése, hogy három hónapra hadd tegye le a 
rollerjeit Békéscsabán, majd nézzük meg, hogy a lakosság 
mit szól hozzá – magyarázta a képviselő, aki arra is felhívta a 
figyelmet, hogy ezzel az intézkedéssel a városvezetés „lábon 
lövi saját magát”, hiszen konkurenciát teremt a bérkerékpáros 
rendszernek.

Kovács Dávid, Vincze Attila, Vári Bianka, 

A polgármester és a frakciók, pártok képviselői értékelték a legfontosabb döntéseket

https://behir.hu/ugy-tunik-biztosan-bezar-hat-posta-szombattol-bekescsaban
https://behir.hu/ugy-tunik-biztosan-bezar-hat-posta-szombattol-bekescsaban
https://behir.hu/ugy-tunik-biztosan-bezar-hat-posta-szombattol-bekescsaban
https://behir.hu/a-nagy-kerdes-milyen-legyen-a-keszulo-berkerekpar-rendszer-bekescsaban


Áldozatsegítő pont létesült 
a Békés Megyei Rendőr-
főkapitányság épületében 
– jelentette be Varga Judit 
igazságügyi miniszter no-
vember 24-én, a helyszínen. 
A magyar kormány tervei 
szerint 2025-ig minden me-
gyeszékhelyen létrejön egy 
áldozatvédelmi központ, 
ebbe a sorba kapcsolódott 
be most Békéscsaba is.

Az eseményen  Herczeg Ta-
más  országgyűlési képviselő 
elmondta, hogy még tavas�-
szal,  békéscsabai látogatá-
sa során ígéretet tett Varga 
Judit  igazságügyi miniszter 
arra, hogy idén megnyílik a 
városban az áldozatsegítő 
pont. Mint fogalmazott, ez az 
intézményrendszer, amelybe 
most Békéscsaba is bekap-
csolódik, sokféle módon, pél-
dául jogi tanácsadással, lelki 
segítségnyújtással, anyagi 
gondoskodással, információ-

nyújtással tud segíteni a baj-
ba jutottakon. 

– A magyar kormányzat 
sokféle támogatást, segítsé-
get és gondoskodást nyújt az 
arra rászorulóknak. Helyes 
és célszerű törekvés, ha azo-
kon is megpróbál a kormány-
zat segíteni, akik különböző 
szempontból vagy a körülmé-
nyek által válnak áldozattá – 
részletezte. 

Varga Judit beszédében 
hangsúlyozta: a kormányzat 

célja, hogy 2025-ig minden 
megyeszékhelyen legyen 
olyan fizikai hely, ahol kézzel-
fogható és közel lévő segítség 
áll rendelkezésére minden ál-
lampolgár számára, legyenek 
akár bűncselekmény, akár 
személyi vagyon elleni sza-
bálysértés áldozatai. 

– Ma összesen 11 áldozat-
segítő központ, és a békés-
csabaival együtt 4 áldozat-
segítő pont áll rendelkezésre 
Magyarországon, így hazánk 
keleti részében már minden 
megyeszékhelyen van ál-
dozatsegítés fizikailag is – 
emelte ki. 

Az igazságügyi miniszter 
hozzátette: az intézmény-
rendszert tovább kívánja fej-
leszteni a kormányzat annak 
érdekében, hogy mindenki 
érezhesse, nincs egyedül és 
a segítség elérhető közel-
ségben van.

Vincze Attila
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BÉKÉS MEGYEI ÖNKORMÁNYZAT

Ülésezett a Békés Megyei 
Önkormányzat Közgyűlése 
november 18-án, Békés-
csabán, a megyeházán. 
Többek közt a tankerületi 
központok és a szakképzé-
si centrumok tájékoztatója 
hangzott el, de a képvise-
lők döntöttek a vármegye 
név használatáról is.

– Azt tapasztaljuk, hogy 
egyre nagyobb az ázsiója 
a szakmáknak, többen ta-
nulnak a szakiskolákban, 
növekszik a képzések iránt 
az érdeklődés. Ez azért is 
fontos, mert a gazdasági fej-
lődés gátja lehet a szakem-
berhiány – részletezte Zalai 
Mihály, a megyei önkormány-
zat elnöke.

Kiemelte, hogy az elmúlt 
időszakban, a megyében 6,6 
milliárd forint értékű infrastruk-
túra-fejlesztés történt az is-
kolákban. Több intézmény is 
megújult az elmúlt esztendők-
ben állami és uniós forrásból.

– A jelenlegi helyzetről is 
egyeztettünk, hiszen most is 
sztrájk zajlik. Nagyon fontos 
hangsúlyozni, hogy a megyei 
önkormányzat támogatja a pe-
dagógusok jogos követeléseit, 
egyben arra kértük az ellenzé-
ki képviselőtársakat, vessék 
be az erejüket, és próbáljanak 
meg hatni saját párttársaikra, 
az ellenzéki európai parlamen-

ti képviselőkre. Ne akadályoz-
zák azt a folyamatot, hogy az 
oktatásra, és a tanári bérek 
emelésére források érkezze-
nek Magyarországra. Jogos 
és nagyon fontos, hogy a ta-
nári munka megfelelő anyagi 
megbecsültségnek örvendjen, 
ebben a helyzetben ennek a 
legfőbb forrásai az európai 
uniós összegek lehetnek – 
hangsúlyozta Zalai Mihály.

Mivel január elsejétől az 
Alaptörvény szerint a megyét 
vármegyének nevezik, ezért 
a megyei önkormányzatnak 
is döntenie kellett a saját el-
nevezéséről. A szakemberek 
ajánlása alapján visszatér-
nek a több évszázada hasz-
nált elnevezéshez, ennek 
megfelelően „Békés Várme-
gye Önkormányzata” lesz 
jövő évtől az elnevezés.

– A vármegye a demokrá-
cia egyfajta kifejeződése volt 

a középkorban, hiszen az ott 
élők maguk döntöttek a saját 
ügyeikről. Ennek a kiterjesz-
tése, a fejlődése szakadt meg 
1950-ben. Ezután évtizede-
ken keresztül megye név alatt 
zajlott egy teljesen más rend-
szer kialakítása, működtetése. 
A vármegye elnevezés egy 
erőteljes gesztus, szimbólum 
annak kifejezésére, hogy az 
elmúlt 70 évet magunk mögött 
hagyva visszatérünk a több 
mint ezer évvel ezelőtt meg-
született kifejezéshez – mond-
ta el Zalai Mihály.

Az átnevezés költségei-
ről szólva úgy fogalmazott: 
január elejéig egyedül a bé-
lyegzőket kell megváltoztatni, 
minden egyebet pedig csak 
akkor, amikor egyébként is el-
jött a csere ideje. Így semmi-
lyen előrehozott kiadást nem 
jelent majd az önkormányzat 
számára a névcsere.

Jogi tanácsadás, lelki segítségnyújtás egy helyen

Ülésezett a Békés Megyei Önkormányzat
Áldozatsegítő pont nyílt Csabán

A HUMDA Magyar Autó-
Motorsport és Zöld Mobili-
tás-fejlesztési Ügynökség 
Zrt. által szervezett "Road 
Safety - a biztonság az első" 
programsorozatnak adott 
otthont november harmadik 
hetében a Szent István tér. 

Az oktatóprogram célja az 
volt, hogy az óvodások, kis-
iskolások minél több informá-
ciót szerezzenek a KRESZ 
legalapvetőbb szabályairól. 
Mint azt Lázár László kom-
munikációs vezető elmondta, 
Békéscsaba volt idén a 32. 
állomása a HUMDA Magyar 
Autó-Motorsport és Zöld Mo-
bilitás-fejlesztési Ügynökség 
Zrt. által szervezett országjá-
ró közlekedésbiztonsági ok-
tatási programsorozatnak. A 
"KRESZ-tanulmány" Békés-
csabán is elméleti oktatásból 
és egy mini KRESZ-pályán 
zajló gyakorlatból állt. 

– Évente több százan lesz-
nek közúti balesetek áldoza-
tai. Hogy a helyzet változzon, 

az edukációt kis korban kell 
elkezdeni. Ennek a gondolat-
menetnek a révén jött létre a 
Humda Road Safety közle-
kedésbiztonsági programunk 
– fogalmazott Lázár László, 
hozzátéve, hogy eddig pozi-
tív visszajelzések érkeztek  a 
programról a pedagógusok 
és a szülők részéről is.

Szarvas Péter, Békéscsa-
ba polgármestere  hangsú-
lyozta: fontos, hogy a gye-
rekek mielőbb megtanulják 
a helyes közlekedés szabá-
lyait. Különös tekintettel arra, 
hogy a mostani óvodások, 
kisiskolások a közeljövőben 
aktív közlekedőkké válnak. 

–  Az önkormányzat nagy 
hangsúlyt fektet arra, hogy 
a kicsik biztonságos körül-
mények között, KRESZ-par-
kokban sajátítsák el a közle-
kedési szabályokat. Emellett 
örülünk minden kezdemé-
nyezésnek is, ami ezt a célt 
szolgálja – fogalmazott a pol-
gármester. 

Cs. Zs.

Road Safety

A szigetelés, a kazánok, 
nyílászárók cseréje mind-
mind azt szolgálták, hogy az 
intézmények kevesebb ener-
giát használjanak. 

– Említette, hogy a közle-
kedési rendszer is megújul-
hat. Milyen tervek vannak e 
tekintetben? 

– Új járművekkel és egy 
újabb napelem-parkkal kell 
biztosítani azt, hogy olyan jár-
műparkja legyen Békéscsa-
bának, amellyel a helyi kö-
zösségi közlekedést fosszilis 
energia felhasználása nélkül 
tudja megoldani. Ehhez a ter-
vek megszülettek, azonban 
jelentős forrásra van szük-
ség. A háború és a szankciók 
megnehezítették az ország 
helyzetét, ezért később tudjuk 
a fejlesztésnek ezt a lépcső-
fokát meglépni.

– A napokban ülésezett a 
vízügyi közszolgáltatási dol-
gozók szakszervezete, ahol 
ön beszámolt az Alföldvíz Zrt. 
integrációjáról. Mi a helyzet 
jelenleg? 

– A szakszervezeti szövet-
ség meghívott arra a tanácsko-
zásra, amelyet Hernádvecsén 
tartottak. Ott beszéltem arról, 
hogy idén március végéig zaj-
lott le az Alföldvíz integrációs 
folyamata. Az alkotmány úgy 
rendelkezik, hogy az egész-
séges ivóvíz biztosítása végső 

soron állami feladat. Tehát ha 
az önkormányzati tulajdonú 
víziközmű cégek nem tud-
ják ezt biztonságosan ellátni, 
akkor az államnak kell ezt a 
kötelezettséget teljesítenie. 
Az Alföldvíz Zrt. az elmúlt 
időszakban meglehetősen 
kritikus éveket élt át. Számos 
konzultáció, egyeztetés ered-
ménye volt, hogy megtörtént 
a cég integrációja a Nemzeti 
Vízművek Zrt.-be. Az Alföld-
víz az ország negyedik leg-
nagyobb víziközmű szolgál-
tató cége, és körülbelül 450 
ezer ember számára szol-
gáltat egészséges ivóvizet, 
4 megye 132 településén. A 
cégnél elindult egy bérfelzár-
kóztatási folyamat, ugyanis 
e tekintetben jelentős volt az 
elmaradás a mintegy 1200 főt 
foglalkoztató szolgáltatónál. 
Békéscsabán még vannak 
olyan területek, ahol nincsen 
ivóvízvezeték-hálózat. Olyan 
szerződést kötött az önkor-
mányzat a Nemzeti Vízművek 
Zrt.-vel, hogy a szolgáltató biz-
tosít forrást ezekre a fejleszté-
sekre, és elvégzi ezt a mun-
kát. A Kenderföldeken már 
elindult a folyamat: jövő év 
közepéig a Kenderföldek min-
den utcájában egészséges 
vezetékes ivóvízhez juthatnak 
az ott lakók. Az is fontos volt, 
hogy Békéscsabán marad-
jon a cég központja, valamint 
hogy továbbra is legyen tulaj-

doni hányada a városnak az 
integrálódó Alföldvíz Zrt.-ben, 
így az ellenőrzési jogköre, a 
felügyelőbizottsági tagsága is 
megmaradt Békéscsabának. 

– November 24-én egy 
áldozatsegítő pont nyílt a Bé-
kés Megyei Rendőr-főkapi-
tányság épületében. Mi indo-
kolta ennek a létrehozását?

– Amikor tavasszal Varga 
Judit miniszter Békéscsabán 
járt, azt az ígéretet tettük, hogy 
Békéscsaba, Békés megye 
még ebben az évben betago-
zódik az áldozatsegítő intéz-
ményrendszerbe. Ezt sikerült 
is tartani: az áldozatsegítő 
pont a rendőrség épületében 
nyílt meg. Azt reméljük, hogy 
a következő esztendőben, egy 
civil térben az önkormányzat-
tól bérelt ingatlanba kerülhet 

majd át, kibővült tevékenysé-
gi körrel az áldozatsegítés. 
Az látszik, hogy az elmúlt 10 
esztendőben nagymértékben 
csökkent a bűncselekmények 
száma Magyarországon, az 
unióban a 3–4 legbiztonsá-
gosabb ország közé tarto-
zunk. Ettől függetlenül van-
nak olyan bűncselekmények, 
szabálysértések, amelyeknél 
kell, hogy valamilyen módon 
segítséget nyújtson az állam 
az áldozatoknak. Nemcsak a 
rendőri intézkedéssel, hanem 
más gondoskodástípussal. Az 
áldozatsegítő pont elsősorban 
információt szolgáltat az áldo-
zatoknak, lelki segítséget, jogi 
tanácsadást, szükség szerint 
anyagi támogatást nyújtanak 
a szakemberek. 

Mikóczy Erika

Herczeg Tamás: Egyre szélesebb körű a 
megújuló energiák használata Békéscsabán
   FOLYTATÁS AZ 1. OLDALRÓL

Az Alföldvíz 450 ezer ember számára szolgáltat ivóvízet
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Á R V E R É S

Magyarország Kormánya a 
Modern Városok Program 
keretében 7 038 999 000 Ft 
összegű támogatást bizto-
sított a békéscsabai útfej-
lesztési célok előkészíté-
sére és megvalósítására.

A támogatási összeg első-
sorban belterületi, szilárd 
burkolattal nem rendelke-
ző utcák útépítésére hasz-
nálható fel, de a városnak 
lehetősége van a támogatási 
összeg egy részét útfelújítási 
munkák (elavult aszfaltbur-
kolat cseréje) elvégzésére 
fordítani. 

A támogatási összeg 
felhasználásával az ön-
kormányzat célja annak a 
fejlesztési programnak a 
folytatása, amely a XXI. szá-
zadhoz méltó városi úthá-
lózat kialakításához vezet, 
és az eredménye nyomán 
a lakossági, kommunális 
igények kielégítése mellett 
elmondható lesz, hogy Bé-
késcsaba városa megfelel a 
modern társadalmi elvárá-
soknak.

Az útépítés I. ütemében 
2022. július 14-én, az út-
felújítás esetében 2022. 
július 28-án befejeződtek a 
műszaki átadás-átvételi el-
járások. Az útépítés I. üte-
mében a 45 utca forgalom-
ba-helyezése megtörtént. 
Az útépítés II. ütemében 

megvalósult útépítések 
műszaki átadása van fo-
lyamatban.

A fejlesztési program je-
lenlegi állása:

Útépítés I. ütem (45 utca/
szakasz): A vállalkozó készre 
jelentése alapján mind az 1. 
rész, mind a 2. rész esetében 
2022. július 14-én befejeződ-
tek a műszaki átadás-átvételi 
eljárások. A 45 utcában meg-
épített utak forgalomba-he-
lyezésének engedélyezése a 
2022. szeptember 16-án kelt 
határozattal megtörtént.

Útfelújítás (63 utca/sza-
kasz): Az útfelújítási mun-
kákkal mind a 63 utcában 
elkészültek, a rész műszaki 
átadás-átvételi eljárás már 
34 utcában 2021. december 
15-én lezárult. További 28 
utcában 2022. június 2-án 
záródott le a műszaki átadás-
átvételi eljárás. Az 1. részhez 
tartozó 1 utcában (Alkotmány 
utca) az eljárás 2022. július 
28-án zárult le.

Útépítés II. ütem (38 
utca/szakasz): A kivitelezé-
si munkálatokat a kivitelező 
készre jelentette és megkez-
dődött a műszak átadás-át-
vételi eljárás. A helyszínek 
bejárása során észlelt javí-
tások vannak folyamatban. 
Várhatóan rövidesen ezekkel 
is elkészülnek és az átadás-
átvétel sikeresen lezárulhat. 
Ezt követően az forgalomba-

helyezési (használatbavételi) 
eljárásra kerül sor.

Az útfelújítással és útépí-
téssel jelenleg érintett ut-
cák/szakaszok részletes lis-
tája a behir.hu portálon és 
az utfejlesztesbekescsaba.
hu oldalon tekinthető meg.

Felhívjuk a lakosok figyel-
mét a fejlesztéssel aktuálisan 
érintett területeken (útépítés 
II. ütem) a munkagépek je-
lenlétére, valamint arra is, 
hogy a közúti forgalomban 
az építési anyagok beszállí-
tása miatt a tehergépjármű-
forgalom megnövekedésére 
is számítani kell.

Kérjük a közúton közle-
kedőket, vezessenek óvato-

sabban és figyelmesebben, 
vegyék figyelembe a kihelye-
zett közúti táblák utasításait.

Az új utak elkészültével 
azok környezetében a forgalmi 
jelzések több helyen módosul-
tak! Kérjük az érintettek türel-
mét és megértését.

A projekt a Modern Vá-
rosok Program keretében 
valósul meg.

További információ 
kérhető a projekt lebonyo-
lítójától: Békéscsabai Város-
fejlesztési Nonprofit Kft., tele-
fonszám: 06 +36-66/241-791, 
e-mail: bcsvarosfejlesztes@
bcsvarosfejlesztes.hu.

A projektről bővebb informáci-
ót az utfejlesztesbekescsaba.
hu weboldalon olvashatnak.

Befejeződnek az útépítés II. ütemének kivitelezési munkálatai

Békéscsaba Megyei Jogú 
Város Önkormányzata tájé-
koztatja a lakosságot, hogy 
a Wenckheim turista- és ke-
rékpárút kialakítása tárgyú 
projektben a kerékpárfor-
galmi létesítmények kivitele-
zési munkái 2020 augusztus 
hónapban megkezdődtek, 
majd több ütemben további 
szakaszokkal bővültek. 

A projekt keretében épült ke-
rékpárforgalmi létesítmény 
forgalomba-helyezése vala-
mennyi szakasz tekintetében 
megtörtént.

A Békéscsaba-Szabadkí-
gyós között az elkészült me-
zőgazdasági utat csak az út 

melletti ingatlanok tulajdono-
sai, a kerékpárosok, valamint 
a célforgalom (a területen 
munkát végző mezőgazdasági 
gépjárművek) használhatják. 
A behajtási jogosultságokat, 
a sebességet (30 km/órás 
sebességkorlátozás), a léte-
sítmény helyes és jogszerű 
használatát a kerékpárosok 
forgalombiztonságának védel-
me érdekében ellenőrzik. 

A projekt keretében folya-
matban van 6 térfigyelő kame-
ra elhelyezése (bányatavak, 
Gerla – Wenckheim Károly tér, 
Póstelek – kronoszkóp, komp-
lex fedett pihenő – Dirt-pálya). 
A bányatavaknál lévő kilátó vil-
lámvédelme elkészült. 

A Wenckheim kerékpárút 
egyes szakaszain közvilá-
gítás, térvilágítás létesül: 
Lencsési út-Veszei ke-
rékpárút külterületi sza-
kaszán, a pósteleki sétá-
nyon, valamint a pósteleki 
pumpapályánál (DIRT). A 
munkák előreláthatóan 
december közepére való-
sulnak meg.  

A fentiek mellett tiszte-
lettel kérjük, hogy a pro-
jekt keretében elkészült, 
pihenést, kikapcsolódást 
szolgáló egyedi tervezésű 
létesítményekre (kilátó, 
komplex fedett pihenőhe-
lyek, padok, asztalok), és 
a kihelyezett kerékpáros-
kellékek épségére, tiszta-
ságára vigyázzunk, hogy 
sokáig és minél többen 
tudjuk használni mindan�-
nyiunk örömére, megelé-
gedésére. 

Békéscsaba Megyei Jogú 
Város Önkormányzata

WENCKHEIM TURISTA- ÉS KERÉKPÁRÚT KIALAKÍTÁSA

Meglévő iparterületek infrastrukturális fejlesztése

Békéscsaba Megyei Jogú 
Város Önkormányzata tájé-
koztatja a lakosságot, hogy 
a Meglévő iparterületek inf-
rastrukturális fejlesztése 
tárgyú projekt keretében 
a közvilágítás építése, va-
lamint kerékpárutak forga-
lomba-helyezési eljárásai-
nak előkészítési munkálatai 
zajlanak.

Az Orosházi úton a belterüle-
ti határ és a Csaba Metál Zrt. 

felé vezető bekötőút között, 
valamint az önkormányzati tu-
lajdonú bekötőút út mellett köz-
világítási hálózat kiépítése van 
folyamatban. A közvilágítási 
munkák várhatóan 2022 dec-
ember közepén készülnek el.

A Dobozi úton a Gém 
utca – Csabai út, valamint 
a Mokry utca – Szarvasi út 
között a kerékpárút kivitele-
zési munkái befejeződtek, a 
műszaki átadás-átvételi eljá-
rásokat lezárták. Jelenleg a 

forgalomba-helyezési eljárá-
sok vannak előkészítés alatt. 

A forgalomba-helyezési 
eljárás lezárásáig a kerék-
párutak munkaterületnek mi-
nősülnek.

A munkavégzés során, illet-
ve a hatósági engedély kiadá-
sáig – a forgalomba-helyezé-
sig – kérjük a lakosság szíves 
megértését, türelmét és közre-
működését. 
Békéscsaba Megyei Jogú 

Város Önkormányzata

Békéscsaba Megyei Jogú 
Város Önkormányzata ár-
verésen kívánja értékesí-
teni a Békéscsaba, Kőrö-
si Csoma Sándor utca 2. 
szám alatt található építé-
si telkét.

Az ingatlan adatai: 
Helyrajzi szám: 1495/9, 

terület: 647 m2

Az árverés időpontja: 
2022. december 1., 9.00 óra.

Az ingatlan kikiáltási 
ára: bruttó 10  500 000 Ft, 
azaz bruttó tízmillió-ötszáz-
ezer forint a hatályos áfatör-
vénynek megfelelően.

Az árverés helyszíne: 
Békéscsaba Megyei Jogú 
Város Polgármesteri Hiva-
tala (Békéscsaba, Szent 
István tér 7.) földszint Mun-
kácsy Mihály tárgyaló.

Aki az árverésen részt kí-
ván venni, annak az árverés 

megkezdéséig a kikiáltási 
ár 10 %-át letétbe kell he-
lyeznie Békéscsaba Megyei 
Jogú Város Polgármeste-
ri Hivatalának pénztárába, 
vagy átutalással teljesítenie 
az OTP Bank Nyrt-nél ve-
zetett 11733003-15345008 
számú bankszámlára.    

A hirdetés részletes szö-
vege a város internetes web-
lapján (www.bekescsaba.hu) 
az Aktualitások/Eladásra, 
hasznosításra kínált ingó-
ságok és ingatlanok elérési 
útvonalon található, valamint 
Békéscsaba Megyei Jogú 
Város Polgármesteri Hivata-
lának hirdetőtábláján megte-
kinthető. 

További felvilágosítás-
sal Békéscsaba Megyei 
Jogú Város Polgármesteri 
Hivatalának Stratégiai–Fej-
lesztési Osztálya szolgál. 
Telefonszám: 66/886-511. 

Békéscsabán nagyszabá-
sú járdahálózat-fejlesztési 
program zajlik. 

A projekt I. ütemében 35 jár-
da/járdaszakasz fejlesztésére 
kerül sor. A közbeszerzési eljá-
rás során nyertes kivitelezővel 
az I. ütem vállalkozási szerző-
déseit 2021. július 23-án alá-
írták, a munkaterület átadása 
2021. július 29-én történt meg. 
A kivitelezés 2021. szeptember 
6-án kezdődött meg. A műsza-
ki átadás megtörtént.

A projekt II. ütemében 39 
járda/járdaszakasz fejlesztése 
valósul meg. A közbeszerzési 
eljárás során nyertes kivite-
lezővel a II. ütem vállalkozási 
szerződéseit 2021. október 
26-án írták alá, a munkaterü-
let átadására 2021. november 

5-én került sor. A kivitelezési 
munkák elkészültek. 

A projekt III. ütemében 56 
járda/járdaszakasz fejlesztése 
valósul meg. A közbeszerzési 
eljárás során nyertes kivitele-
zővel az III. ütem 7-es, 11-es, 
és 12-es választókörzetre vo-
natkozó vállalkozási szerző-
déseket 2021. november 26-
án írták alá, a munkaterületet 
2021. december 6-án adták 
át. A kivitelezési munkák folya-
matban vannak.

A projekt IV. ütemében 
24 járda/járdaszakasz valósul 
meg. A közbeszerzési eljárás 
során nyertes kivitelezővel a 
vállalkozási szerződéseket 
2022. február 3-án írták alá, a 
munkaterületet 2022. február 
11-én adták át. A kivitelezési 
munkák folyamatban vannak.

A járdafejlesztéssel érintett 
utcák részletes listája a 

behir.hu oldalon olvasható. 

A munkavégzéssel kapcso-
latos, bármilyen jellegű hely-
reállítási, illetve esetlegesen 
előforduló károkozást követő 
javítási munkákat a kivitelező 
elvégzi. A helyreállítások, javí-
tások előkészítése, kivitelezé-
se időt vesz igénybe, ezért a 
lakosság türelmét kérik. 

Kivitelező:  HÓDÚT Kft., te-
lefonszám: +36-66/452-352.

Projektmenedzsment szer-
vezet: Békéscsabai Városfej-
lesztési Nonprofit Kft., 5600 
Békéscsaba, Szent István tér 
10., Megyeri Sándor projekt-
menedzser, telefonszám: +36-
20/454-5693.

Járdafejlesztés

Ú t  f  e  j  l  e  s  z  t  é  s

mailto:bcsvarosfejlesztes@bcsvarosfejlesztes.hu
mailto:bcsvarosfejlesztes@bcsvarosfejlesztes.hu
https://utfejlesztesbekescsaba.hu
https://utfejlesztesbekescsaba.hu
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A vas-, gyémánt- és arany-
diplomás pedagógusokat 
köszöntötte a békéscsabai 
önkormányzat november 
16-án a Csabagyöngye Kul-
turális Központban. A város-
vezetés minden évben meg-
hívja azon pedagógusokat, 
akik a város valamely neve-
lési vagy oktatási intézmé-
nyéből vonultak nyugdíjba.

Szarvas Péter beszédében 
hangsúlyozta: Békéscsabán a 
város vezetői már a rendszer-
váltás után fontosnak tartották, 
hogy évente egy alkalommal, 
külön ünnepség keretében 
köszöntsék a város oktatási, 
nevelési intézményeiből nyug-
állományba vonult 50, 60, 65 
éve diplomát szerzett pedagó-
gusokat. A polgármester kitért 
arra, hogy az elmúlt két évben 

a koronavírus-járvány miatt 
nem tudták megtartani az ün-
nepséget, amelyet tavasszal 
egy nagy ünnepségen pótol-
ták. Most az idei díszdiplomá-
sokat köszöntötték. 

– Az emlékdiplomások pá-
lyája, a katedrán eltöltött több 
évtized és odaadó munkájuk 
példa az utódaik, a most pályá-
ra lépő pedagógusok számá-
ra. Olyan példa, amely útmuta-
tó lehet ehhez a szépségekkel 
teli, egyben nehéz hivatáshoz 
– fogalmazott a városvezető.

Varga Tamás alpolgármester 
elmondta: ezzel az eseménnyel 
szeretné a városvezetés meg-
köszönni a pedagógusoknak 
azt az életpályát, amit a hivatá-
suk terén töltöttek el. 

– Számtalan gyermek, fiatal 
tartozik köszönettel ezeknek a 
kiváló szakembereknek, óvo-

dapedagógusoknak, általános 
és középiskolai tanároknak. 
Mi ezen alkalommal köszönjük 
meg – a diplomát adó felsőok-
tatási intézményeken túl – azt, 
hogy itt vannak nekünk, és 
segítették az elődöket, a fiata-
lokat előbbre jutni – emelte ki.

Az ünnepségen felléptek 
a Békéscsabai Jókai Színház 
művészei, Csonka Dóra és 
Nagy Róbert, akik egy zenés 
műsorral szórakoztatták a kö-
zönséget. 

Az emlékplaketteket Szar-
vas Péter polgármester Her-
czeg Tamás országgyűlési 
képviselővel közösen adta át 
a következő pedagógusoknak:

Vasdiplomások – a diplo-
ma megszerzése után 65 év-
vel vasdiplomát vehettek át a 
képző intézményükben: Krett 
György, dr. Krupa Andrásné, 

Baukó Györgyné, Hidasi Tibor-
né, Argay Bálint Gyula. 

Gyémántdiplomások – a 
diploma megszerzése után 60 
évvel gyémántdiplomát vehet-
tek át a képző intézményük-
ben: Chlebniczki Jánosné, 
Hugyecz Andrásné, Kovalcsik 
Mihályné, dr. Hursan György. 

Aranydiplomások – a dip-
loma megszerzése után 50 év-
vel aranydiplomát vehettek át 
a képző intézményükben: Baji 
Istvánné, Bencsikné Palyusik 
Éva Ilona, dr. Ugrai Andrásné, 
dr. Zsilinszki Tiborné, Grósz 
Györgyné, Priszlupszka Iri-
na, Korcsokné Varga Anna, 
Kovács Andrásné, Krauspe 
Erzsébet, Seres Gézáné, Si-
pos József, Zerinváry Lajos-
né, Kozákné Dékány Ilona,  
Tóth Béláné.  

Vincze Attila

A közelmúltban középisko-
lás diákok előtt nyitotta meg 
a városháza dísztermét a 
békéscsabai városvezetés. 
A nyílt napon a fiatalok a 
képviselők szerepébe bújva 
szerezhettek tapasztalato-
kat a demokratikus döntés-
hozatalról.

A legutóbbi közgyűlést köve-
tően a szervezők nem pakol-
ták el a berendezést, minden 
úgy fogadta a fiatalokat, aho-
gyan azt előző este hagyták. 
A bútorok, a szavazórend-
szer és a hangosító beren-
dezések most a fiatalokat 
segítették.

A díszterem fő asztalánál  
ezúttal Szarvas Péter pol-
gármester,  Varga Tamás és 
Nagy Ferenc alpolgármester, 
dr. Kiss Gyula aljegyző és Lip-
csei Emese diákpolgármester 
foglaltak helyet.

– Hatalmas megtiszteltetés, 
hogy ilyen városi eseménybe 
kaphatunk betekintést, ez en-
gem és a diáktársaimat is fon-
tos tapasztalatokkal gyarapít 

– fogalmazott Lipcsei Emese 
diákpolgármester.

A nyílt napon a hivatal osz-
tályvezetői tartottak beszá-
molót az osztályukat érintő, 
fiatalokkal kapcsolatos felada-
tokról. Szóba került például az 
extrém sportpálya működése, 
a közösségi roller-szolgáltatás, 
de a garabonciás napok jövője 
is. A polgármester elmondta, 
hogy a rendezvénnyel szeret-
nék közelebb hozni a diákok-
hoz a közösségi döntési fo-
lyamatokat. A fiatalok tehettek 
fel kérdéseket, megfogalmaz-
hattak észrevételeket és sza-
vazhattak is arról, hogy a tájé-
koztatókat illetve a kérdésekre 
adott válaszokat elfogadják-e.

– A nyílt nap az önkormány-
zat és az ifjúság közötti párbe-
széd-rendszer egyik izgalmas 
momentuma. Ez egy inter-
aktív, picit játékos, de mégis 
információ-átadással dúsított 
program, ami korábban is 
mindig sikert aratott az ifjúság 
körében – tette hozzá Varga 
Tamás.

Vári Bianka

Diákok a díszteremben 

Nyílt nap 

A Gál Ferenc Egyetem Fel-
vételizők Napja 2022 címmel 
nyílt napot tartott november 
22-én a Csaba Centerben. 
A rendezvényen bemutat-
koztak az egyetem karai, de 
a résztvevőket játékokra is 
invitálták.

Sok fiatalnak januárban el kell 
döntenie, hogy hova szeretne 
menni tovább tanulni. Nekik 
igyekeztek segíteni a felvételi-
zők napján, ahol interaktív for-
mában ismerhették meg a Gál 
Ferenc Egyetem karait a Csa-
ba Center aulájában kialakított 
standoknál.  

– A standok a békéscsabai 
gazdasági, a gyulai egészség-
ügyi, a szarvasi pedagógus, 
valamint a szegedi hittudo-
mányi-teológiai karokat mutat-
ták be. Célunk, hogy mind az 
érettségi előtt álló, mind a kö-
zépiskolai éveiket töltő diákok 
lássák, milyen színvonalas, 
ugyanakkor anyagilag sem 
annyira megterhelő kínálat van 
Békés megyében a felsőok-

tatás tekintetében – emelte ki 
prof. dr. Dux László, a Gál Fe-
renc Egyetem rektora.

Az egyetem minden évben 
megrendezi a felvételizők nap-
ját. Árpási Zoltán, a GFE Gaz-
dasági Karának dékánja el-
mondta, hogy tíz alapszakkal, 
három felsőoktatási képzés-
sel, több mesterszakkal, va-
lamint közel húsz szakirányú 
képzéssel várják az egyetem 
valamelyik karán tanulni szán-
dékozókat. 

– Azért választottuk ezt a 
helyszínt, mert így nem kell el-
utazni a különböző karokra, ha-
nem helyben egy hangulatos, 
szórakoztató, interaktív prog-
ramsorozat révén ismerked-
hetnek meg a képzéseinkkel a 
diákok – fejtette ki a dékán. 

Árpási Zoltán hozzátette, 
hogy a tanulók egyre nagyobb 
létszámban jelentkeznek a Bé-
kés megyei karokra. A dékán 
szerint a jövőben a felvételivel 
kapcsolatos szabályi változá-
sok ezt a létszámot növelhetik. 

Szabó Judit

Felvételizők napja

Vas-, gyémánt és aranydiplomás pedagógusokat köszöntöttek

„Munkájuk példa az utódaiknak”

A Békéscsabai Szakképzé-
si Centrum Vásárhelyi Pál 
Technikum és Kollégium 
új építőipari szaktantermet 
kapott a Wienerberger Zrt. 
jóvoltából. Az ország egyik 
vezető téglagyártójának szá-
mító vállalat 20 millió forintot 
szánt a fejlesztésre.

A cég jelenleg Solymáron, 
Kőszegen, Balatonszentgyör-
gyön, Békéscsabán és Tisza-
vasváriban üzemeltet tégla-
gyártó üzemet, Békéscsabán 
és Csornán külön üzemekben 
cserépgyártás zajlik. A békési 
megyeszékhelyen lévő gyár 
jelenleg Európa egyik legna-
gyobb cserépgyára. Az üzem 
kapacitása évente 30 millió 
tetőcserép és 2 millió idom-
cserép, amely mintegy 15 ezer 
családi házra elegendő. A cég 
mostantól a helyi szakképzést 
is támogatja azért, hogy pótolja 
a szakemberhiányt.

– Ebben az évben egészen 
jól teljesít a magyar építőipar, 
úgy számolunk, hogy év vé-
géig 25 ezer új lakás létesül. 
Épülhetne akár 40 ezer is, de 
arra nincs kapacitás, mert ke-
vés a szakember. Még több 
anyagot tudtunk volna előállíta-
ni, de nincs rá elég munkavál-
laló, ezért fontos, hogy ehhez 
hasonló tantermekben képez-
zünk újabb és újabb szakem-
bereket – emelte ki Tarsoly 
József, a Wienerberger Tégla-
ipari Zrt. vezérigazgatója.

A Wienerberger AG ve-
zérigazgatója arról beszélt, 
hogy minden a jó oktatásból 
indul ki, majd példaként em-
lítette, hogy a Békéscsabán 
előállított építőanyagok 100 
évig fennmaradnak, így tuda-
tosítani kell a fiatal generáci-
óban azt, hogy a jövőjükért 
tesznek, ha az építőiparban 
helyezkednek el. Heimo 
Scheuch hozzátette: azok az 
alapanyagok, amelyekkel a 
diákok vagy a helyi szakem-
berek dolgoznak, teljes egé-
szében újrahasznosíthatóak.

Herczeg Tamás ország-
gyűlési képviselő hang-
súlyozta: a Vásárhelyi Pál 
Technikumban tanuló diákok 
65–70 százaléka a felsőok-
tatásba megy tanulni, akik a 
szakképzést választják, azo-
kat később nagyn becsben 
tartják a helyi munkáltatók.

– Büszkék vagyunk arra, 
hogy ez a cég meghatározó 

szereplője a békéscsabai 
munkaerőpiacnak és válla-
lati körnek. Ez a tanterem 
az egész város büszkesége 
lesz, ahol a vállalat termékei 
mintaként megtalálhatók – 
fogalmazott Herczeg Tamás.

Szarvas Péter polgármes-
ter örömmel nyugtázta, hogy 
a Wienerberger Békéscsa-
bán nemcsak a termeléssel, 
beruházásokkal, értékesítés-
sel foglalkozik, hanem be-
rendezett egy szaktantermet 
a Vásárhelyiben. 

– A cég Békéscsabán 200 
főt alkalmaz és nagyon fontos 
szerepet tölt be a helyi gazda-
sági életben. Aki az oktatásba 
fektet be, az a jövőbe fektet 
be. A szaktanterem megvaló-
sulása egyfajta hagyományőr-
zés is, hiszen a városban több 
mint száz évre nyúlik vissza a 
téglagyártás a Such és a Bohn 
családoknak köszönhetően – 
húzta alá Szarvas Péter.

Semjén Zsolt miniszter-
elnök-helyettes elmondta: 
Magyarország exportorientált 
ország. Kiemelte: hazánk-
ban azért alacsony a cégek 
adója, hogy minél több kül-
földi vállalat fektessen be: a 
profitadó 9, míg a személyi 
jövedelemadó 15 százalé-
kos, ami nagyon kedvező a 
külföldi befektetők számára. 

– Ha munkahely van, ak-
kor minden van. A kanyarban 
való előzés csak akkor lehet-
séges, ha a munkahelyeket 
megvédjük és külföldi beru-
házásoknak minél nagyobb 
teret adunk. Így gazdaság 
növekszik, a munkahelyek 
pedig megmaradnak. Fon-
tos, hogy olyan cégek jöjje-
nek, amelyek nem tárgyként, 
hanem emberként kezelik a 
dolgozóikat – fogalmazott az 
átadón Semjén Zsolt minisz-
terelnök-helyettes

Hidvégi Dávid

Új építőipari szaktanterem a Vízműben
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A Csabagyöngye Kulturá-
lis Központ első emeletén, 
november 26-án nyílt meg 
a 22. Csabai Szalon, har-
minchárom alkotó műve-
iből. A tárlatot december 
végéig tekinthetik meg az 
érdeklődök.

A kiállításon olyan alkotók 
legfrissebb munkái láthatók, 
akik Békéscsabán születtek 
vagy szorosan kötődnek a 
megyeszékhelyhez. Gyarmati 
Gabriella, a Munkácsy Mihály 
Múzeum művészettörténésze 
kiemelte, hogy a mostani lett 

az elmúlt évek leggazdagabb 
tárlata. 

Varga Tamás alpolgármes-
ter elmondta, hogy a Csabai 
Szalon megnyitója előtt zárták 
annak az Aranycsapatnak a 
kiállítását, amely hatvankilenc 
évvel ezelőtt, Londoban le-
győzte az angol válogatottat. 
Ennek apropóján nyilvánították 
november 25-ét a magyar lab-
darúgás napjává.

– A mai napot pedig a csa-
bai festészet és a csabai kép-
zőművészet napjává hirdetem 
erre az esztendőre. Nyugodt 
szívvel, erős lokálpatrióta szel-
lemiséggel mondhatom, hogy 
ma a csabai képzőművészet 
aranycsapatát köszönthetjük 
a Csabagyöngyében – fejtette 
ki Varga Tamás. 

A kiállításon résztvevő al-
kotók névsora: Baji Miklós Zol-
tán, Barabás Ferenc, Bartolák 
Anna, Batke László, Bende 
Attila, Bereznai Péter, Bo-
ros Péter, Csuba Anita, Far-
kas-Pap Éva, Fazekas Attila, 
Fodorean Pásztor Gyöngyi, 
Gnandt János, Görgényi Éva, 
Görgényi Tamás, Herédi-
Szabó Tibor, Holó Hóbel Lász-
ló, Kolarovszki Zoltán, Kónya 
Kincső, Kovács Nikolett, Lász-
ló Henriett, Lonovics László, 
Megyeri-Horváth Gábor, Mé-
száros Sándor, Pék Zsuzsan-
na, Penyaska László (†), Sallai 
Lajos, Sholtz Endre, Szereday 
Ilona, Szeverényi Mihály, Sző-
ke Sándor, Vágréti Róbert, 
Várkonyi János, Virág Éva.

Szabó J.

Új tárggyal gyarapodott a 
Munkácsy Mihály Múzeum 
történeti gyűjteménye. Egy 
Újhartyánból érkezett csa-
lád olyan csabai cseréppel 
lepte meg az intézményt, 
amely egy szerelmes törté-
netet idéz fel.

A tárgy egy régi, újhartyáni 
parasztház bontásakor ke-
rült elő, a cserepek csúsz-
dáztatása közben az egyi-
ken tűnt fel az alábbi, karcolt 
felirat: „Szeretem nagyon. 
Megyeri Jolánka és Kocsis 
Pál jegyesek. Békéscsaba, 
1946. nov. 30-án.”

A legtöbb cserepet ugyan 
az idő múlása és az időjá-
rás is megviseli, ez azon-
ban szerencsére épen, jó 
állapotban került le a tetőről 
– idézte fel a kezdeteket a 
megtaláló. Heimler Eszter 
két év után döntött úgy, hogy 
a legnépszerűbb közösségi 
oldalon megpróbál fényt de-
ríteni a felirat, illetve a tárgy 
múltjára. A főszereplők teljes 

története egyelőre nem is-
mert, az azonban valószínű-
síthető, hogy vasúton jutott 
el a még égetés előtt felira-
tozott békéscsabai cserép 
a 165 kilométerrel távolabb 
található, Pest megyei Újhar-
tyánba, ahol 1949-ben tették 
fel a tetőre.

Heimler Eszter és családja 
személyesen, egy ládába cso-
magolva hozta el a különleges 
tárgyat Békéscsabára, a mú-
zeumban pedig dr. Bácsmegi 
Gábor fogadta a vendégeket. 
A múzeum igazgatója elmond-
ta, hogy restaurálás után sze-
retnék bemutatni a nagykö-
zönségnek ezt a cserepet, 
új szerzeményeikkel együtt. 
Még egy kis nyomozómunka 
is vár rájuk, hiszen szeretnék 
kideríteni, hogy mi történt a je-
gyességet követően, hogyan 
alakult a főszereplők sorsa. 
Az igazgató egy ajándékcso-
maggal, majd rendkívüli tárlat-
vezetéssel lepte meg a vendé-
geket.

Kovács Dávid

Idén is megszervezi kará-
csonyi vásárát a Szeretlek 
Békéscsaba Egyesület. A 
részleteket Frankó Attila, az 
egyesület elnöke ismertette. 

A karácsonyi vásár december 
1-je és 31-e között várja az ér-
deklődőket. Frankó Attila – aki 
több mint egy évtizede szerve-
zi az ünnepi forgatagot – kö-
szönetet mondott az önkor-
mányzatnak a lehetőségért. 
Kiemelte, hogy ebben az év-
ben is több kiállítóval, árussal 
találkozhatnak majd a látoga-
tók a karácsonyi vásáron, ahol 
természetesen ajándékokat 
is lehet venni, és hangolódni 
lehet az ünnepre. Az árusok 
délelőtt 10 órától egészen 22 
óráig lesznek nyitva. 

Épül könyves pavilon, ahol 
egyebek mellett az irodalmi 
esteken megismert szerzők 
könyvei is kaphatók lesznek. 
Emellett hamburgeres és 
forralt boros stand is várja a 
vendégeket, és még a labda-
rúgó-világbajnokság meccseit 
is lehet majd követni.

A szervező december 21-
ére véradásra hívja a segíteni 
vágyókat az Andrássy út 1-3. 
szám alá, ahol ajándékkal 
kedveskednek az önkéntesek-
nek, valamint értékes nyere-
ményt is kisorsolnak közöttük. 
Frankó Attila elmondta azt is, 
hogy december 23-án 13 órá-
tól pedig étel- és ruhaosztás 
lesz majd rászorulók számára 
a Munkácsy utcán, a Frankó 
Produkciós Iroda előtt. 

A Csabagyöngye Kulturá-
lis Központban rendezték 
meg az 53. B-A-S Országos 
Társastánc Bajnokságot és 
Senior Open Országos Baj-
nokságot, november 26-án. 

A bajnokság több mint fél év-
százados múltra tekint vis�-
sza. Már 53. alkalommal hívta 
életre a Nyíri Lajos Táncsport 
Egyesület és a kulturális köz-
pont a hazai társastáncos 
élet egyik legrangosabb ese-
ményét, amelyet Nyíri Lajos, 
neves békéscsabai táncpeda-
gógus indított útjára. A rangos 
versenyt 1970 óta minden év-
ben Békéscsabán tartják, és a 
megmérettetésen csak a leg-
magasabb kategóriába tartozó 
táncosok indulhatnak.

Korábban május környé-
kén rendezték a bajnokságot, 
amelyet egy évtizede tettek 
át a téli időszakra. November 
26-án huszonkét kategóriá-
ban zajlott a verseny, a junior 
és az ifjúsági kategóriák tán-
cosai a délelőtt folyamán lép-
tek a parkettre, délután pedig 

a felnőtt és a senior kategó-
ria következett. 

A délután folyamán ver-
senyző párokat Szarvas Pé-
ter polgármester is köszön-
tötte. A városvezető kiemelte, 
hogy Békéscsabán örömmel 
rendeznek ilyen megméret-
tetéseket is. 

– Mindig jó szívvel fogad-
juk a vendégeinket, így tör-
tént ez most is. Békéscsaba 

megint bizonyítja, hogy ven-
dégszerető város, a tánc-
sport legnagyobb magyar-
országi seregszemléjének 
adott otthont – fogalmazott a 
polgármester. 

– Régóta készülünk, 
egész évben jártunk verse-
nyezni, ez az év fénypontja. 
Táncoltam már itt hét évvel 
ezelőtt, nagyon vártam, hogy 
visszajöhessek – mondta el 

Kabdebó András, az egyik 
versenyző.

A sztenderd és a latin-ame-
rikai táncok közül öt-öt volt kö-
telező a programban. Szten-
derdben angolkeringőt, tangót, 
bécsi keringőt, slowfoxot és 
quickstepet, latin-amerikai 
táncokból pedig szambát, csa-
csacsát, rumbát, paso doblét 
és jive-ot láthatták a nézők. 

Szabó Judit

Képzőművészek „Aranycsapata” 

Karácsonyi vásár Ragyogó táncospárok a Csabagyöngyében

Megnyílt a 22. Csabai Szalon a Csabagyöngyében Csabai cserép
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Három hónapig – januárban, 
februárban és márciusban 
– az energia-megtakarítás 
miatt nem lesznek előadá-
sok a Békéscsabai Jókai 
Színházban, előtte és utána 
azonban mindent megtesz-
nek azért, hogy mindenki 
találjon kedvére valót a kí-
nálatban. Seregi Zoltán, a 
teátrum igazgatója válaszolt 
az évad változásairól feltett 
kérdéseinkre. 

– December 31-én kényszerű 
szünet következik a színház 
életében: ahogy mindannyian 
tudjuk, a teátrum csak a fűté-
si szezon végén, március 31-e 
után fogadhatja a nézőket. A 
színház hivatása a kultúra köz-
vetítése, a szórakoztatás – na-
gyon üres lesz az életünk. Mi-
vel tudja kárpótolni a nézőket a 
Jókai színház?

– A pandémia után az ener-
giaválság is „megtámadta” 
a kultúrát, a színházat. Jövő 
év elején, március végéig – 
Békéscsaba közgyűlésének 
döntése alapján – az energia-
megtakarítás érdekében be 
kell zárnunk a színházat, pon-
tosabban nem lehet előadá-
sokat tartani. Addig azonban 
mindent megteszünk, hogy a 
nézők találjanak érdeklődé-
süknek megfelelő előadást. 
Színpadon tartjuk a Tótékat, 
az Anconai szerelmeseket, 
egy este erejéig érkezik a 
Cervinus Teátrum Furcsa pár-
ja (a férfi változat). Karácsony 
és szilveszter között, közkívá-
natra, két-két előadás erejéig 
visszatér a mi Furcsa párunk, 

valamint a Drakula-fantázia 
december 28-án és 29-én. Az 
ezekre szóló jegyek karácso-
nyi ajándékként is megállják 
a helyüket. A gyerekeknek a 
Hagymácska című mesemusi-
calt tartogatjuk, amelyből csa-
ládi előadást is terveztünk.

– Bizonyára érdekli a bérle-
teseket, nézőket, hogyan vál-
tozik meg az évad szerkezete, 
hiszen júliusban már a Város-
házi Esték és a Szarvasi Vízi 
Színház is játszani kezd.

– Ezt a nehéz helyzetet 
– ahogy a pandémia okozta 
leállásokat is – megpróbáljuk 
a társulat és a közönségünk 
számára is a lehetőségek sze-
rinti legjobb és leghasznosabb 
módon megoldani. Ennek ér-
dekében kidolgoztuk „A Jókai 
színház működik” cselekvési 
tervet. Előremutató módon a 
közgyűlési határozat a mun-
kavégzést – jelen esetben ez 
a próbákat jelenti – engedélye-
zi, és ezzel mi élni is fogunk. 
Az összes darabot az eredeti 

tervek szerinti időben kezd-
jük próbálni. December 10-én 
lesz Gogol Revizor című ko-
médiájának olvasópróbája, a 
bemutatót pedig január 26-án, 
Szentesen tartják, az általunk 
működtetett Tóth József Szín-
ház és Vigadóban. Január 10-
től a Lady Oscar című francia 
bohózatot és a Hétalvó című 
japán népmeséből készülő, 
Naplopó címmel bemutatandó 
zenés gyerekdarabot fogjuk 
próbálni, amelyeket szintén 
Szentesen mutatunk be febru-
ár elején. Február közepén pe-
dig kezdődnek az Országúton 
című Fellini film színpadi adap-
tációjának, illetve az Égig érő 
fa című magyar népmeséből 
készült gyerekdarab próbái, 
amelyeket március közepén és 
végén mutatunk be úgyszintén 
Szentesen. Ez a terv biztosít-
ja, hogy április 1-jétől öt kész 
előadás várja bérleteseinket 
és nézőinket Békéscsabán. 
Ebben az időben pedig az 
Agatha Christie-krimi próbáit 

elkezdve készülhetünk a da-
rab májusi bemutatójára és az 
évad szokásos júniusi befeje-
zésére. Természetesen kény-
telenek leszünk majd sűríteni 
a bérletes előadásinkat, de 
remélem, a színházszerető és 
-támogató nézőink megértik, 
hogy csak így tudjuk teljesíte-
ni a vállalásainkat és befejezni 
június végéig az évadunkat. 
Szeretnénk elkerülni, hogy en-
nek az évadnak az előadásai 
átkerüljenek szeptemberre. Ez 
a mi és a nézőink érdeke is.

– Közeleg a karácsony. Ha 
színházi ajándékot nyújtanánk 
át szeretteinknek, milyen kíná-
latból tudunk választani?

– Természetesen a Jókai 
színház fenti előadásaira je-
gyet lehet vásárolni, valamint 
szabadbérletünk és ajándék 
jegyutalványunk is népszerű, 
amelyet tetszőleges értékben 
vehetnek meg, és a megaján-
dékozott online jegyváltáskor 
is felhasználhatja őket.

Szilágyiné Szabó Ágnes

Seregi Zoltán: A Jókai színház működik!

Békéscsaba lengyel nemze-
tiségi önkormányzata és a 
Magyar–Lengyel Baráti Kul-
turális Egyesület Lengyelor-
szág függetlenségének 104. 
évfordulója alkalmából tar-
tott ünnepséget november 
12-én a Lencsési Közösségi 
Házban.

Leszkó Malgorzata, a lengyel 
nemzetiségi önkormányzat 
elnöke köszöntőjét követően 
Leszkó Pál adott visszatekin-
tést az elmúlt egy évszázad-
ról. A Magyar–Lengyel Baráti 
Kulturális Egyesület elnöke 
elmondta, hogy Lengyelor-
szágot 1795-ben osztották fel 
a nagyhatalmak egymás közt. 
Azt követően Európa majdnem 
minden jelentős csatamezőin 
harcoltak abban a reményben, 
hogy támogatást érhetnek el a 
függetlenségük újbóli kivívá-
sához. Egyebek mellett a ma-
gyarok szabadságharcában is 
több ezren részt vettek, Bem 
tábornok zászlaja alatt. 

– Az I. világháború reményt 
adott – folytatta Leszkó Pál –, 
mivel a nagyhatalmak egymás-
sal is harcba szálltak. Józef 
Piłsudski vezetésével már a 
hadsereg egy része a háború 

előtt lövészklubokba szerve-
ződött. 1916-ban létrehozták 
a Lengyel Nemzeti Bizottsá-
got, készülve az új Lengyel-
országra. Németország 1918. 
november 11-én kapitulált, és 
ezzel hivatalosan is véget ért 
az I. világháború. Az 1918-
as függetlenségét ekkor még 
nem garantálta egyetlen nem-
zetközi megállapodás sem.

1918 decemberében a nyu-
gati határon, Potsdamnál a 
németekkel, a keletin pedig az 
ukránokkal harcoltak, közben 
a bolsevikokat kellett vissza-
kergetniük. 1922-ben alakult ki 
a független Lengyelország, a 
két háború közötti határa 5529 
kilométer lett, amit nemzetközi 
egyezmények rögzítettek.

– A lengyel függetlenség 
napját szabadon csak 1989. 
november 11-e óta ünneplik 
országszerte. A központi ün-
nepségek Krakkóban Jozef 
Kirjuzkij tábornok sírjánál zajla-
nak – fűzte hozzá Leszkó Pál.

A visszaemlékezést követő-
en Vozár M. Krisztián zongora-
művész Chopin műveiből adott 
elő improvizációkat; végül az 
estet a békéscsabai Chopin 
kórus zárta.

Such Tamás

Száznégy éve függetlenül

Lengyel ünnep

Békéscsaba turisztikai erő-
sítéséhez hozzátartozik a ke-
rékpárút-hálózat fejlesztése, 
népszerűsítése. A megye-
székhely jelenlegi és jövő-
beni lehetőségeiről tárgyalt 
november 16-án a Magyar 
Kerékpáros Turisztikai Szö-
vetség elnöke a város veze-
tőivel.

Pénzes Erzsébet, a szövetség 
elnöke két keréken érkezett a 
munkatársával a Munkácsy 
Emlékházba. Látogatásuk cél-
ja volt, hogy a városvezetőkkel 
a kerékpárút-hálózat fejleszté-
si lehetőségeiről tárgyaljanak. 

– A Magyar Kerékpáros Tu-
risztikai Szövetségben olyan 
tagok dolgoznak, akik szen-

vedélyes kerékpárosok. Sze-
retnénk, ha országos szinten 
történnének kerékpárút-fej-
lesztések, ami ilyenformában 
is összeköti Magyarországot. 
Ahhoz, hogy lássuk ezeket a 
lehetőségeket, illetve azt, hogy 
mit lehet az adott régióban fej-
leszteni, kerékpárral járjuk be 
a vidéket – fogalmazott  Pén-
zes Erzsébet.  

Opauszki Zoltán, a Békés-
csabai Turisztikai Egyesület 
elnöke hangsúlyozta, hogy 
a szövetség vezetői ízelítőt 
kaptak a térség kerékpáros 
turisztikai lehetőségeiből. 
Egyeztettek a jövő évben – a 
szövetség révén – Békéscsa-
ba térségében, Békés me-
gyében tartandó kerékpáros 

vándortáborok szervezési kér-
déseiről. Célként fogalmazták 
meg azt is, hogy 2023-ban, 
a Háromváros Kerékpáros 
Fesztiválhoz kapcsolódóan, a 
Magyar Kerékpáros Turisztikai 
Szövetség Békéscsabán szer-
vezze meg esedékes kerékpá-
ros turisztikai konferenciáját. 
Tárgyaltak továbbá arról, hogy 
a szövetség által létrehozott 
Kerékpárosbarát applikáció-
ba a térség szolgáltatóinak, 
szolgáltatásainak feltöltését 
hogyan lehet még erőteljeseb-
ben elősegíteni. 

Az együttműködés elmélyí-
tése érdekében pedig hivatalo-
san kezdeményezték Békés-
csabai Turisztikai Egyesület 
belépését a szövetségbe.

Együttműködés a Magyar Kerékpáros Turisztikai Szövetséggel

Pénzes Erzsébet, Gangel Marcell, Varga Tamás, Opauszki Zoltán és Kotroczó Henrietta
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MESÉLŐ MÚZEUM Grünwald bácsi esete Rácz Rózsikával –
vérvád BékéscsabánA mezőhegyesi pici pince

Múlt év végén, ez év elején 
Mezőhegyesen a Nemzeti 
Ménesbirtok öntözésfej-
lesztés projektjéhez kap-
csolódóan régészeti feltá-
rásokat végeztünk. 

Mezőhegyestől 2 kilométer-
re délnyugatra, a végegyhá-
zi határnál az enyhe, tagolt 
kiemelkedésen található a 
17-es major II. elnevezésű 
régészeti lelőhely. A nyom-
vonalba eső részén össze-
sen 88 régészeti objektumot 
tártunk föl. A régészeti ku-
tatás során szarmata, avar, 
Árpád-kori, későközépkori 
cölöplyukakat, gödröket, ár-
kokat, kunyhókat, kemencé-
ket, kutakat dokumentáltunk. 

Különleges, ásatásokon 
ritkán megfigyelt jelenséget 
is sikerült kiásnunk: egy ké-
sőközépkori pincét. A pincé-

ből kerámiatöredékek, és egy 
szinte teljesen ép cserépfa-
zék került elő. A pince tégla-
lap alakú, észak-déli tájolású, 
oldalfalai függőlegesek, alja 
egyenes, sarkai derékszögű-
ek, hosszúsága 3,5 méter, 
szélessége 1,5 méter, mély-
sége 2 méter. Nyugati falába 
lépcsőket faragtak, északi 
végében félköríves fülke fi-
gyelhető meg, keleti falában 
kis kamrát alakítottak ki. A 
tetőszerkezetet hat oszlop 
tartotta, a cölöpök két sorba 
rendeződnek, szorosan a fa-
lak mellett. 

Lejárt, letapasztott agyag-
padló nyomára nem akad-
tunk. Az építmény nem égett 
le, pusztulásra utaló nyomo-
kat nem találtunk. Töltődési 
rétegek nem rajzolódtak ki a 
metszetfalon. Valószínűleg, 
miután már nem volt szük-

ség a veremre, oszlopait 
kiszedték, „kitakarították”, 
majd visszatemették. Ritkán 
ugyan előfordulnak alápincé-
zett későközépkori lakóépü-
letek, de a mi esetünkben 
ilyet nem figyeltünk meg. Az 
igazsághoz tartozik, hogy 
a területen jó ideje intenzív 
mezőgazdasági művelést 
folytatnak, ha volt is nyoma 
a pince fölötti épületnek, azt 
már rég szétszántották. 

Gyakran a középkorban 
és az újkorban a lakóháztól 
függetlenül, külön építették 
meg a pincét, így feltételez-
nünk kell, hogy Dél-Békés-
ben is így jártak el. A pin-
cében a méretéből adódóan 
nem nagy boroshordókat, 
hanem élelmet tárolhattak a 
középkori Mezőhegyesen.

Nagy Dániel Sándor
régész

A vérvád kifejezés a Kr. e. 
I. századtól él velünk, a zsi-
dók ellen emelt azon vádat 
értik alatta, amely szerint ke-
resztény gyerekeket gyilkol-
tak volna meg, hogy vérüket 
rituális célra használják fel. 

Az emberi, különösen a 
tiszta gyermeki vér feláldozá-
sának mítosza más kultúrák-
ban is élt – gondoljunk csak a 
gyermek Merlin történetére a 
Wales-i mondavilágból –, de 
a magyar mondakör is meg-
őrizte az emberáldozat témá-
ját, idézzük emlékezetünkbe 
Kőmíves Kelemen balladáját. 

A vérvád, mint egy em-
beri közösség paranoikus-
hisztérikus megnyilvánulása, 
Békéscsabán is élt és jelen 
volt, ugyanolyan kirekesztő 
gondolatkörből táplálkozva, 
mint évezredekkel korábban 
a Közel-Keleten. A történet 
1901. szeptember 3-án esett 
meg városunkban, és arról 
nem csak a helyi lap, de a 
budapesti kiadású „Ellenzék” 
című zsidó felekezeti közlöny 
is beszámolt. Ezen a na-
pon, a kora délutáni órákban 
Grünwald Mór, a csabai orto-
dox izraelita hitközség egy-
kori rabbija, immár szatócs, 
elment a Csillag utcába – ez 
ma a Lenkey utca –, hogy 

egy gazdától libát vegyen. 
Egy 7–8 éves „bogárszemű 
kis cigányleánnyal” futott ös�-
sze, akihez lehajolt, és ked-
vesen megcirógatta az arcát. 
A nagy szakállú idős úr láttán 
a gyermek megijedt és sírva 
fakadt – természetes reakció 
–, aztán megiramodott haza-
felé. Csakhogy ekkor meg-
jelentek a roma közösség 
muzsikás tagjai, egyiküknek 
ráadásul rokona is volt a kis-
leány, s úgy látták, a bácsi – 
krajcárt  ígérve neki – egy si-
kátorba akarta becsalogatni 
a gyereket. Majd csakhamar 
még többen lettek, s egyre 
az kezdett közöttük terjedni, 
hogy Rácz Rózsit az öreg 
zsidó magával akarta vinni, 
hogy vérét vegye! Az öreg 
szatócs erre bemenekült a 
Braun-malomba (ez a Beré-
nyi út 63. szám alatt ma is áll, 

használtruha üzlet van ben-
ne), a fia pedig riasztotta a 
csendőrséget, rendőrséget. 

Miután szétoszlatták a 
tömeget, a még mindig bent 
rettegő Grünwald bácsit ki-
hozták onnan, aki valószí-
nűleg csak azért akart kraj-
cárt adni a gyereknek, hogy 
ne sírjon tovább. Így szól 
a történet. Grünwald bácsi 
csak egy egyszerű szatócs 
volt, akinek a Békési úton 
volt üzlete, a Szarvasi úton 
tűzifa- és kőszéntelepe, a 
Berényi úton meg az akkori, 
régi csendőrlaktanyának la-
kássá átalakított helyiségeit 
adta ki bérbe. 

Egy 1929-es hirdetése 
szerint a Baross út 19. alá 
költözött az üzlete, amely-
nek helyén ma a Marzek 
Kner Packaging épülete áll.

Szalay Ágnes

Idén 800 éve annak, hogy II. 
András király 1222-ben ki-
adta azt az oklevélbe foglalt 
törvényt, melyet Aranybulla 
néven ismer a magyar hagyo-
mány. A jeles forrás össze-
kapcsolható Békés megye 
kultúrtörténetével: a gyulai 
születésű Karácsonyi János 
ugyanis 1899-ben fontos 
tanulmányt adott közre az 
Aranybulla keletkezéséről, a 
békési születésű Jantyik Má-
tyás pedig képet festett az Or-
szágházban, mely az Arany-
bulla kihirdetését ábrázolja. 

Békéscsabán arra is érdemes 
emlékeznünk, hogy II. András 
király (1205–1235) korának bi-
zonyos eseményei csabai hely-
nevekkel kapcsolhatók össze: 
az egyik Sikony, a másik pedig 
maga a Csaba név.

A forrás, melyet felidéznünk 
érdemes, a Váradi Regestrum. 
Jogi eseteket tartalmaz 1208 
és 1235 között. Az egyik fel-
jegyzés a békési várnépek és 
várjobbágyok peres ügyébe 
enged bepillantást. A várnépek 
a vár ellátását szolgáló, váris-
pánsághoz tartozó birtokokon 
dolgoztak, a várjobbágyok pe-
dig a várispánság vezető sze-
repben levő emberei, a várné-
pek tisztjei voltak. (A jobbágy 
eredetileg jobbféle embert, 
„tisztségviselőt” jelentett. A szó 
„jobbágyparaszt” jelentése a 
13. század második felétől, 
1270-es évektől terjedt el.)

1219-ben békési várjobbá-
gyok, „várnépek közül kiemelt 
jobbágyok” és várnépek II. And-
rás király előtt megvádoltak két 
békési várjobbágyot – Sab és 
Sycund nevűeket – azzal, hogy 
„igazságtalan jobbágyok”, a 
nép vagyonának eltékozlói, és 
három ember halálát okozták. 
András király az ő ispánjuk, Illés 
(Ilię comiti) elé utalta az ügyet. 
Az ispán az okozott kárt 300 
márkára becsülte. Illés ispán 
András poroszló által Nagyvá-
radra küldte a pereskedőket 
tüzesvas-próbára. A várnépek 
– tehát a vádlók – közül Pósa 
vitte a tüzes vasat, és megnyer-
te a pert Sycund-dal és Sab-
bal szemben. Hogy ezek után 
mi lett a sorsa Sycund-nak és 
Sab-nak, arról már nem szól a 
forrás. A Váradi Regestrumban 
említett Sycund nevét össze-
függésbe lehet hozni Sikonnyal 
(Sikkony), mely napjainkban 
a Békéscsabához tartozó ta-
nyavilág neve, Békéscsaba 
és Békés között. A Sikony szó 
legközelebb 1525. novembe-
rében bukkan föl, egy határjá-
rásról szóló feljegyzésben, egy 
erdő neveként („iuxta silvam 
Sykondzeg vocatam habitam” 
MNL-OL-DL 31048.). A Váradi 
Regestrumban szereplő Sab 
nevét talán nem túlzás Csaba 
helynévvel kapcsolatba hozni. 
Meglehet, olyan települések-
ről van szó, melyek Sab és 
Sycund birtokain alakultak ki. 
Békéscsaba előzménye – „villa 

Chaba” – nevét egyébként mai 
ismereteink szerint 1332-ben 
rögzítették először, a pápai 
tizedszedők számadásában.

A fent említett várjobbágyok 
neve – más alakban – a Váradi 
Regestrum további pontján is 
felbukkannak, 1229-ben. Az itt 
feljegyzett ügyben békési job-
bágyok békési várföldnek tekin-
tettek egy Kecsen nevű birtokot. 
Ennek birtokosa, Márton szerint 
azonban Kecsen az ő örökölt 
birtoka volt. Vallomása szerint 
már az őt perlők elődei – köztük 
Chab és Sicund – is követelték 
Kecsen birtokát az ő apjától, 
de Aradon, tüzesvas-próbán 
elvesztették a pert. A Mártont 
vádoló békési tisztviselők ez-
után elálltak a per folytatásától. 
A szöveget olvasva világossá 
válik, hogy a Márton elleni per 
idejében Chab és Sicund már 
nem voltak hivatalban. Érde-
mes arra is felhívni a figyelmet, 
hogy II. András király 1221-ben 
elrendelte a jogtalanul elfog-
lalt várföldek visszavételét. A 
kecseni birtok ügyében a békési 

jobbágyok olyan birtokot próbál-
tak megszerezni, mely – szerin-
tük – a békési várhoz tartozott. 
Pereskedésük azonban nem 
vezetett eredményre.

II. András korának fontos 
forrása, a Váradi Regestrum 
nem maradt ránk eredetiben. A 
16. század jeles szerzetes-poli-
tikusa, Fráter György azonban 
nyomtatásban kiadatta, 1550-
ben. Kiadása, magyar fordítása 
az interneten is elérhető.

Az 1222. évi Aranybullát ta-
nulmányozva felfigyelhetünk 
arra, hogy a törvény bizonyos 
pontjai a szegények és a várné-
pek érdekeit védték. A főembe-
reknek tiltotta, hogy utazásaik 
során kifosszák a szegényeket, 
és lehetőséget adott a várné-
peket sanyargató ispánok le-
váltására. II. András korát idéző 
Sikony és Csaba helynevek 
eredetének tanulmányozása 
lehetőséget ad arra, hogy az 
13. század elejének történelme 
a ma élő csabai emberekhez is 
közelebb kerüljön.

Dr. Halmágyi Miklós

Az Aranybulla népe és a csabai 
helynevek eredete

Ritus explorandae veritatis. Colosuarii (1550) 

 „iuxta silvam Sykondzeg” (1525 novemberében)

Kiss Ilona a Föl a földtől! – 
Madaras címmel készült do-
boztárgyával állított emléket 
Herman Ottó, a tudományos 
magyar nyelv megújítója 
tiszteletére. 

A Munkácsy Mihály Múzeum 
Munkácsy blue chip sorozata 
november 24-én ezúttal ezt a 
műtárgyat „repülte” körül. Gyar-
mati Gabriella, a múzeum mű-
vészettörténésze, s egyben a 
program moderátora elmond-
ta, az est két főszereplője: Kiss 
Ilona Munkácsy-díjas képző-
művész volt, akitől a Nemzeti 
Kulturális Alap támogatásával, 
a Föl a földtől! – Madaras – 
Herman Ottó emlékére címmel 
vásároltak egy dobozképet. A 
másik kulcsfigura pedig Her-
man Ottó, az utolsó magyar 
polihisztor, akinek rendkívül 
különleges, sokrétű életét az 
előadók rakták ki puzzle-sze-
rűen. Így az érdeklődők az elő-
adásokat követően egy kerek 
képet kaphattak Herman Ottó 
pályájáról.

Ugrai Gábor történelem-
tanár a polihisztor politikai ol-
daláról mesélt, Váncsa Klára, 
a Munkácsy Mihály Múzeum 
természettudományos muze-
ológusa a természettudomá-
nyi „vénájáról” beszélt. Czitor 
Attila, a Békéscsabai Jókai 
Színház művésze Herman 
Ottó: Arany, Tompa, Petőfi és 
a népköltés madárvilága című 
kötetének részleteit olvas-
ta fel. A régészeti vonalat dr. 
Bácsmegi Gábor, a Munkácsy 
Mihály Múzeum igazgatója, az 
intézmény régész-főmuzeoló-
gusa vitte.

Kiss Ilona életútját pe-
dig Baji Miklós Zoltán (BMZ) 
intermediális művész mutatta 
be. Azt követően a békés-
csabaiak számára sem isme-
retlen Kiss Ilona avatta be a 
megjelenteket a mű születé-
sének nem mindennapi histó-
riájába. Az estet Nagy Gábor 
néprajzkutató hangszerbemu-
tatóval egybekötött népzenei 
programja zárta.

S. T.

Munkácsy blue chip
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JAZZ-KONCERT A MESEHÁZBAN
2022. december 2., PÉNTEK, 19.00 óra – RODEK BALÁZS TRIO
Rodek Balázs – gitár, Bögöthy Ádám – bőgő, Szabó Dániel Ferenc – 

dobok. A 2020-as MÜPA Jazz Showcase fesztivál különdíjas zenekara, 
Song of the Day lemezbemutató koncert. 

A koncert rendezője a Meseházi Alapítvány.
Belépő: 500 Ft. Helyszín: Meseház, Békéscsaba, Békési út 17.

Köszönjük a NKA Hangfoglaló Program támogatását!

APÁRÓL FIÚRA 
Családi hagyományőrző délután 2022. december 3-án, szombaton,  

14–17 óráig, a Meseházban.
Kalendárium: karácsonyi történet. Műhelymunka: karácsonyfadíszek 
készítése. Nagymama kamrája: püspökkenyér. A belépés díjtalan.

THURY GÁBOR RETRO-MOZIJA
2022. december 7-én, szerdán, 18 órakor a Nemzetiségi Klubházban  

(Békési út 17.). Kedvenc filmjeiből válogat:  
Máthé Ferenc film-aszkéta és „filmguru”.

JAZZ-CSÜTÖRTÖK A MESEHÁZBAN
2022. december 8., csütörtök, 19.00 óra – KAROSI JÚLIA QUARTET
Karosi Júlia – ének, Oláh Krisztián – zongora, Bögöthy Ádám – nagybőgő, 

Varga Bendegúz – dobok. A zenekar főként az énekesnő saját 
szerzeményeit játssza, amit a kísérletezés, a műfaj határainak merész 

feszegetése, a kifinomult, intim hangzás jellemez. A koncert rendezője a 
Meseházi Alapítvány. Belépő: 500 Ft.  

Helyszín: Meseház, Békéscsaba, Békési út 17.
Köszönjük a NKA Hangfoglaló Program támogatását!

LENC SÉ SI  KÖZÖS SÉGI  H Á Z
5600 Békéscsaba, Féja Géza tér 1. • Tel.: 66/456-177,

lencsesikozhaz@gmail.com

Kiállítások
Pont – az én időm. Borbola Gyöngyi békéscsabai alkotó pontfestéssel 
díszített tárgyaiból, munkáiból összeállított kiállítása december 12-ig 

tekinthető meg, hétköznapokon 9-től 18 óráig. 
A Nyíri Judit, békéscsabai alkotó gobelinjeiből összeállított kiállítás 

megtekinthető december 12-ig, hétköznapokon 9-től 17 óráig.

Adventi rendezvénysorozat
December 1., csütörtök 17 óra – Luptovics Dezsőné Zsuzsa 

klubvezető kóstolóval egybekötött adventi paleolit ételajánlója.
December 5., hétfő 14.30 óra – Adventi népszokások Székelyföldön 
és Moldvában címmel Harangozó Imre néprajzkutató előadása a 

Nyugdíjas klubban.
December 7., szerda – A Természetjáró kör kirándulása. Adventi 

szomszédolás Petőfi Sándor szülőföldjén – Kiskőrös, Kiskunfélegyháza. 
Utazás különjáratú autóbusszal. 

December 12., hétfő 14 óra – Szeretetre hangolva: Vozár M. Krisztián 
zongorista karácsonyi koncertje a Nyugdíjas klubban

December 13., kedd 16 óra – Csendesedjék szívetek címmel Soós 
Emőke és Lovas Gábor előadóművészek műsora a Kertbarát kör  

évzáró programján.

 Pálinka- és bormustra
December 5., hétfő 17 óra – a Mohácsy Mátyás Kertbarát Kör 

foglalkozásán Sajben György borlovag és Fabulya Attila okleveles 
pálinkabíráló minősíti a kertbarát kör tagjai és az érdeklődők által behozott 

termékeket, egyben tanácsaikkal segítik a minőségi italok jövőbeni 
előállítását. 

Tornák december 15-ig
• Egészségmegőrző torna 40 éven felülieknek – keddi is csütörtöki 

napokon 14.30-tól 15.30 óráig. A tornákat dr. Vitaszek Lászlóné 
gyógytornász vezeti. 

• Body controll (alakformáló torna) keddi és Latin dance fitness 
csütörtöki napokon 17.30-tól 18.30 óráig. Vezeti Kvasz Edit aerobic oktató.   

• Fitt-N Taekbo Team – keddi (taekbo) is csütörtöki (step tabata) 
napokon 18.30-tól 19.30 óráig. Edző: Skumáthné Harmati Nikolett.

A csabaiak legnagyobb örö-
mére elkészült az új város-
háza, bár az átadás napja 
végül eltolódott az épület 
bebútorozása miatt. 

Az 1873. szeptember 15-én, 
a megnyitó napján tartott 
díszközgyűlésen Szemián 
Sámuel jegyző mondott be-
szédet. Egyik legfontosabb 
gondolata az volt, hogy „le-
gyen e ház mindenkor sza-
bad polgároknak szabad 
gyülekezési közhelye, hol az 
értelem a jóakarattal, a kor-
szerű haladás a higgadt fon-
tolással, az áldozatkészség a 
józan számítással mindenkor 
karöltve és párosulva járjon”. 
A beszéd olyan nagy sikert 
aratott, hogy magyar és szlo-
vák nyelven nyomtatásban is 
megjelent. 

Szeberényi Gusztáv evan-
gélikus lelkész ugyanakkor 
javasolta, hogy a város min-
den befolyásával eszközölje 
ki a hiteltelekkönyvnek Gyu-
láról Csabára áthozatalát”. 
Reök István ennél is tovább 
ment: egyenesen a várme-
gye székhelyének Csabára 
történő áthelyezését kez-
deményezte. Ehhez persze 
új vármegyeházat kellett 
volna építeni Békéscsabán, 
mely „hozzávetőleges szá-
mítás szerint belekerült 
volna 155000 frtba, mely-
ből Csabát csak mintegy 
60000 frt terhelte volna”. Ez 
igen nagy pénznek számí-
tott abban a korszakban. 
Vármegyeszerte megindult 
a mozgalom, hogy városunk 
legyen a megyeszékhely, de 
a végső szavazásnál Gyula 

győzött, így 1950-ig kellett 
várni az áthelyezésre. 

Fábry Károly szerint az új 
városháza azért is különle-
gesnek számított az Alföldön, 
mert itt „nem nagyon szeretik 
az emeleteket”, hiszen oda 
fel kellett hordani a vizet és a 
szenet is. Amikor a városháza 
épült, még alig volt emeletes 
épület a településen. A legel-
ső ilyen a Munkácsy utcában 
épült, melyről „azt beszélték, 
hogy mikor felépült és kihord-
ták az állványokat belőle, ak-
kor vették észre csak, hogy 
a lépcsőt kifelejtették”. A cikk 
megírásakor, 1922-ben is 
mindössze 37 emeletes ház 
állt Békéscsabán, „ezek kö-
zött csak a kaszárnya, a sokat 
emlegetett Seiler Mátyás-féle 

telken épült Weisz Mór (Alt. ta-
karékpénztár), a főgimnasium 
és a polgári fiú-iskola 2-2 eme-
letes házak, a többi egyeme-
letes, nem számítva némely 
gyárépületet”. 

A sorozat szerzője itt meg-
állt a történetmesélésben és 
a „boldog békeidők” építke-
zéseit mutatta be olvasóinak. 
Kiderült, hogy a Nagy Háború 
előtt (Fábry még nem tudhat-
ta, hogy azt később első világ-
háború néven fogják nevezni) 
több száz épülettel gazdago-
dott a város. A háborús évek-
ben viszont alig emeltek házat 
Csabán. Mindez azzal is ma-
gyarázható volt, hogy az árak 
az egekbe szöktek. 

(Folytatjuk.)
Ugrai Gábor
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A XXIII. Tervezőgrafikai 
Biennálé zsűrizett alkotása-
iból nyílt kiállítás november 
17-én a Munkácsy Mihály 
Múzeumban. A tervezőgra-
fika legrangosabb hazai és 
az idei évtől nemzetközivé 
bővült tárlatának megnyitó-
ján a díjazottak névsorát is 
kihirdették.

A megnyitón dr. Bácsmegi 
Gábor múzeumigazgató kö-
szöntötte a vendégeket, majd 
Varga Tamás alpolgármester 
hangsúlyozta: hálás azért, 
hogy Békéscsaba nevéhez 
köthető a nemzetközi tervező-
grafikai biennálé. 

A tárlatot Szurcsik József 
Munkácsy Mihály-díjas kép-
zőművész, a Magyar Képző-
művészeti Egyetem docense, 
rektor-helyettese és tanszék-
vezetője nyitotta meg.  

 – A világban szükség van 
a graphic designra, illetve arra 
is, hogy a társadalom külön-
böző rétegeiből egyre többen 
figyeljenek fel a tervezőgrafikai 
pályára. A Békéscsabán látha-
tó kiállítás anyaga töredéke a 
beérkezett munkáknak, hiszen 
összesen több mint hétszáz 
pályaműről beszélhetünk – fo-
galmazott a képzőművész.

Sára Ernő grafikusművész, 
a zsűri tagja üdvözölte, hogy 

napjainkban nagyon magas a 
pályázói kedv. 

A biennálé szervezői 1978-
ban indították el a tervezőgra-
fika művészet legrangosabb 
hazai periodikus kiállítás-so-
rozatát. A tárlatot kétévente 
a Munkácsy Mihály Múzeum 
mutatja be azzal a céllal, hogy 
a mai magyar tervezőgrafika 
alakulását, új értékeit szá-
mon tartsa. Fontos szempont, 
hogy a fiatal, tehetséges ter-
vezőgenerációnak, a művé-
szeti egyetemek tervezőgra-
fikus hallgatóinak a műveit is 
népszerűsítsék.

A XXIII. Tervezőgrafikai Bi-
ennáléra nevezhettek egyéni 
alkotóművészek, grafikai stúdi-
ók, felhasználó vállalatok, cé-
gek, intézmények – a művek 
alkotóinak hozzájárulásával – 

és művészeti felsőoktatásban 
tanuló hallgatók is, az utóbbi 
két esztendőben született ter-
vezőgrafikai művekkel, ter-
vekkel, alkotásokkal, bármely 
témában és tervezőgrafikai 
műfajban. 

A kiállítást Szepes Hédi 
Konecsni György-díjas művé-
szettörténész rendezte.

A nemzetközi zsűri dönté-
se alapján a XXIII. Tervező-
grafikai Biennálén a követke-
ző eredmények születtek: A 
Magyar Művészeti Akadémia 
díját Halasi Zoltán és Solymo-
si Mór kapta. A Kulturális és 
Innovációs Minisztérium díját 
Herr Ágnes és Vörös Botond 
nyerte el. Békéscsaba Me-
gyei Jogú Város – Munkácsy 
Negyed különdíját Morvai 
Péter érdemelte ki. A zsűri a 
Konecsni György-életműdíjat 
Auth Attila grafikusművésznek 
ítélte oda. A Magyar Képzőmű-
vészeti Egyetem díját a lengyel 
grafikusművész, Agnnieszka 
Ziemiszewska nyerte el. 

A tárlat a Munkácsy Mi-
hály Múzeum Pátkai Ervin, 
Kolozsváry–Tevan és Zsi-
linszky Mihály kiállítótermei-
ben 2022. december 23-áig, 
hétfő kivételével naponta 10-
től 18 óráig tekinthető meg.

Csiffáry Zsuzsanna

A rangos rendezvény nemzetközivé bővült

XXIII. Tervezőgrafikai Biennálé 

Sára Ernő, dr. Bácsmegi Gábor és Szurcsik József

A XXIII. Tervezőgrafika Biennálé díjazottjai
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6.00	 Hírek
6.10	 Aktuális
6.30	 Ludovika TV
7.00	 Híradó
7.20	 Aktuális
7.40	 Kikötő
8.10	 Hosszabbítás
8.40	 Művészbejáró
9.10	 Praktikák
9.40	 Aktuális
10.00	 Híradó
10.20	 Kvantum
10.40	 Szarvasi híradó
11.00	 Képújság
17.00	 Hírek
17.10	 Aktuális
17.30	 Praktikák
18.00	 Hírek
18.10	 Hosszabbítás
18.30	 Sztárportré
19.00	 Híradó
19.20	 Aktuális
20.00	 Híradó
20.20	 Kezdőkör
21.00	 Békéscsaba-PMFC 

labdarúgó-mérkőzés
22.30	 Aktuális
22.50	 Híradó
23.10	 Kezdőkör
23.40	 Szarvasi híradó
0.00	 Képújság

6.00	 Hírek
6.10	 Aktuális
6.30	 Művészbejáró
7.00	 Híradó
7.20	 Aktuális
7.40	 Kezdőkör
8.10	 Praktikák
8.40	 Szomszéd vár
9.10	 Sztárportré
9.40	 Aktuális
10.00	 Híradó
10.20	 Kikötő
10.40	 Szarvasi híradó
11.00	 Képújság
17.00	 Hírek
17.10	 Aktuális
17.30	 Művészbejáró
18.00	 Hírek
18.10	 Kezdőkör
18.30	 Ludovika TV
19.00	 Híradó
19.20	 Aktuális
20.00	 Híradó
20.20	 BRSE TV
21.00	 Aggódunk érted 31.
21.55	 Örmény nyomok
22.30	 Aktuális
22.50	 Híradó
23.10	 BRSE TV
23.40	 Szarvasi híradó
0.00	 Képújság

6.00	 Hírek
6.10	 Aktuális
6.30	 Ludovika TV
7.00	 Híradó
7.20	 Aktuális
7.40	 Kikötő
8.10	 Hosszabbítás
8.40	 Művészbejáró
9.10	 Praktikák
9.40	 Aktuális
10.00	 Híradó
10.20	 Csabai Forgatag
10.40	 Szarvasi híradó
11.00	 Képújság
17.00	 Hírek
17.10	 Aktuális
17.30	 Praktikák
18.00	 Hírek
18.10	 BRSE TV
18.30	 Sztárportré
19.00	 Híradó
19.20	 Aktuális
20.00	 Híradó
20.20	 Kezdőkör
21.00	 Békéscsaba-FC Ajka 

labdarúgó-mérkőzés
22.30	 Aktuális
22.50	 Híradó
23.10	 Kezdőkör
23.40	 Szarvasi híradó
0.00	 Képújság

6.00	 Hírek
6.10	 Aktuális
6.30	 Művészbejáró
7.00	 Híradó
7.20	 Aktuális
7.40	 Kezdőkör
8.10	 Praktikák
8.40	 Csabai Forgatag
9.10	 Sztárportré
9.40	 Aktuális
10.00	 Híradó
10.20	 Szempont 
10.40	 Szarvasi híradó
11.00	 Képújság
17.00	 Hírek
17.10	 Aktuális
17.30	 Művészbejáró
18.00	 Hírek
18.10	 Kezdőkör
18.30	 Ludovika TV
19.00	 Híradó
19.20	 Aktuális
20.00	 Híradó
20.20	 Szomszéd vár
21.00	 Aggódunk érted 30.
21.30	 Hunor, Magor nyomán 

Békésben
22.30	 Aktuális
22.50	 Híradó
23.10	 Szomszéd vár
23.40	 Szarvasi híradó
0.00	 Képújság

6.00	 Hírek
6.10	 Aktuális
6.30	 Diagnózis
7.00	 Híradó
7.20	 Aktuális
7.40	 Szomszéd vár
8.10	 Sztárportré
8.40	 Művészbejáró
9.10	 Ludovika TV
9.40	 Aktuális
10.00	 Híradó
10.20	 Kikötő
10.40	 Szarvasi híradó
11.00	 Képújság
17.00	 Hírek
17.10	 Aktuális
17.30	 Sztárportré
18.00	 Hírek
18.10	 BRSE TV
18.30	 Praktikák
19.00	 Híradó
19.20	 Aktuális
20.00	 Híradó
20.20	 Kvantum
21.00	 Békéscsaba-FC Ajka 

labdarúgó-mérkőzés
22.30	 Aktuális
22.50	 Híradó
23.10	 Kvantum
23.40	 Szarvasi híradó
0.00	 Képújság

6.00	 Hírek
6.10	 Aktuális
6.30	 Sztárportré
7.00	 Híradó
7.20	 Aktuális
7.40	 Kvantum
8.10	 Kikötő
8.40	 BRSE TV
9.10	 Kvantum
9.40	 Aktuális
10.00	 Híradó
10.20	 Diagnózis
10.40	 Szarvasi híradó
11.00	 Képújság
17.00	 Hírek
17.10	 Aktuális
17.30	 Egy nap a világ V/2.
18.00	 Hírek
18.10	 Kezdőkör
18.30	 Praktikák
19.00	 Híradó
19.20	 Aktuális
20.00	 Híradó
20.20	 Művészbejáró
21.00	 BRSE-Mladost Zagreb 

röplabda-mérkőzés
22.30	 Aktuális
22.50	 Híradó
23.10	 Művészbejáró
23.40	 Szarvasi híradó
0.00	 Képújság

6.00	 Hírek

6.10	 Aktuális

6.30	 Sztárportré

7.00	 Híradó

7.20	 Aktuális

7.40	 Diagnózis

8.10	 Kikötő

8.40	 BRSE TV

9.00	 Közgyűlés (élő)

19.00	 Híradó

19.20	 Aktuális

20.00	 Híradó

20.20	 Művészbejáró

21.00	 Egy nap a világ V/3.

21.30	 Autóstoppal a  

szabadság felé

22.30	 Aktuális

22.50	 Híradó

23.10	 Művészbejáró

23.40	 Szarvasi híradó

0.00	 Képújság

6.00	 Hírek
6.10	 Aktuális
6.30	 Praktikák
7.00	 Híradó
7.20	 Aktuális
7.40	 Művészbejáró
8.10	 Csabai Forgatag
8.40	 Kikötő
9.10	 Szomszéd vár
9.40	 Aktuális
10.00	 Híradó
10.20	 Kezdőkör
10.40	 Szarvasi híradó
11.00	 Képújság
17.00	 Hírek
17.10	 Aktuális
17.30	 Kvantum
18.00	 Hírek
18.10	 BRSE TV
18.30	 Művészbejáró
19.00	 Híradó
19.20	 Aktuális
20.00	 Híradó
20.20	 Hosszabbítás
21.00	 Új Ház 13.
21.30	 Ikarosz zuhanása
22.30	 Aktuális
22.50	 Híradó
23.10	 Hosszabbítás
23.40	 Szarvasi híradó
0.00	 Képújság

6.00	 Hírek
6.10	 Aktuális
6.30	 Praktikák
7.00	 Híradó
7.20	 Aktuális
7.40	 Művészbejáró
8.10	 Hosszabbítás
8.40	 Kikötő
9.10	 Szomszéd vár
9.40	 Aktuális
10.00	 Híradó
10.20	 Kezdőkör
10.40	 Szarvasi híradó
11.00	 Képújság
17.00	 Hírek
17.10	 Aktuális
17.30	 Kvantum
18.00	 Hírek
18.10	 BRSE TV
18.30	 Művészbejáró
19.00	 Híradó
19.20	 Aktuális
20.00	 Híradó
20.20	 Csabai Forgatag
21.00	 Új Ház 14.
21.30	 Múltidézés
22.30	 Aktuális
22.50	 Híradó
23.10	 Csabai Forgatag
23.40	 Szarvasi híradó
0.00	 Képújság

7.00	 Hírek
7.10	 Aktuális
7.30	 Szempont 
8.00	 Híradó
8.20	 Aktuális
8.40	 BRSE TV
9.10	 Szomszéd vár
9.40	 Aktuális
10.00	 Híradó
10.20	 Nyitott Egyetem 21.
10.50	 Békéscsaba-FC Ajka 

labdarúgó-mérkőzés
12.20	 Képújság
17.00	 Hírek
17.10	 Aktuális
17.30	 Új Ház 13.
18.00	 Hírek
18.10	 Csabai Forgatag
18.30	 Kikötő
19.00	 Híradó
19.20	 Praktikák
20.00	 Híradó
20.20	 Művészbejáró
21.00	 Öt folyón hazafelé
22.55	 Híradó
23.10	 Művészbejáró
23.40	 Szarvasi híradó
0.00	 Képújság

7.00	 Hírek
7.10	 Aktuális
7.30	 Szempont 
8.00	 Híradó
8.20	 Aktuális
8.40	 BRSE TV
9.10	 Közgyűlés
17.00	 Hírek
17.10	 Aktuális
17.30	 Új Ház 14.
18.00	 Hírek
18.10	 Csabai Forgatag
18.30	 Kikötő
19.00	 Híradó
19.20	 Ludovika TV
20.00	 Híradó
20.20	 Művészbejáró
21.00	 Az Öreg Hölgy  

szeretői
22.25	 Vendégségben a 

természetben
22.50	 Híradó
23.10	 Művészbejáró
23.40	 Szarvasi híradó
0.00	 Képújság

7.00	 Hírek
7.10	 Aktuális
7.30	 Kezdőkör
8.00	 Híradó
8.20	 Aktuális
8.40	 Szomszéd vár
9.10	 Csabai Forgatag
9.40	 Aktuális
10.00	 Híradó
10.20	 Ludovika TV
10.50	 BRSE-Mladost Zagreb 

röplabda-mérkőzés
12.20	 Képújság
17.00	 Hírek
17.10	 Aktuális
17.30	 Kikötő
18.00	 Hírek
18.10	 Hosszabbítás
18.30	 Praktikák
19.00	 Híradó
19.20	 Sztárportré
20.00	 Híradó
20.20	 Szemeszter
21.00	 Nem felejtünk
23.25	 Híradó
23.40	 Diagnózis
0.00	 Képújság

7.00	 Hírek
7.10	 Aktuális
7.30	 Kezdőkör
8.00	 Híradó
8.20	 Aktuális
8.40	 Szomszéd vár
9.10	 Csabai Forgatag
9.40	 Aktuális
10.00	 Híradó
10.20	 Ludovika TV
10.50	 Békéscsaba-PMFC 

labdarúgó-mérkőzés
12.20	 Képújság
17.00	 Hírek
17.10	 Aktuális
17.30	 Kikötő
18.00	 Hírek
18.10	 Hosszabbítás
18.30	 Praktikák
19.00	 Híradó
19.20	 Sztárportré
20.00	 Híradó
20.20	 Szemeszter
21.00	 Jelenetek egy  

operatőr életéből
22.40	 Őn is Wekerle
22.50	 Híradó
23.10	 BRSE TV
23.30	 Diagnózis
0.00	 Képújság

2022. december 5., hétfő

2022. december 12., hétfő

2022. december 7., szerda

2022. december 14., szerda

2022. december 9., péntek

2022. december 16., péntek

2022. december 6., kedd

2022. december 13., kedd

2022. december 8., csütörtök

2022. december 15., csütörtök

2022. december 10., szombat

2022. december 17., szombat

2022. december 11., vasárnap

2022. december 18., vasárnap

A        MŰSORA A        MŰSORA • 2022. december 5 – december 18.• 2022. december 5 – december 18.

6.00	 Hírek
6.10	 Aktuális
6.30	 Kvantum
7.00	 Híradó
7.20	 Aktuális
7.40	 BRSE TV
8.10	 Sztárportré
8.40	 Művészbejáró
9.10	 Ludovika TV
9.40	 Aktuális
10.00	 Híradó
10.20	 Praktikák
10.40	 Szarvasi híradó
11.00	 Képújság
17.00	 Hírek
17.10	 Aktuális
17.30	 Sztárportré
18.00	 Hírek
18.10	 BRSE TV
18.30	 Praktikák
19.00	 Híradó
19.20	 Aktuális
20.00	 Híradó
20.20	 Diagnózis
21.00	 Békéscsaba-PMFC 

labdarúgó-mérkőzés
22.30	 Aktuális
22.50	 Híradó
23.10	 Diagnózis
23.40	 Szarvasi híradó
0.00	 Képújság

Az adományokat december 14-éig lehet leadni 
munkanapokon 9 és 17 óra között a következő helyszíneken: 
• a Békéscsabai Médiacentrumban (Szabadság tér 20-22.),
• a Békéscsabai Városfejlesztési Kft.-nél  (Szent István tér 10.), 
• a Csabagyöngye Kulturális Központban (Széchenyi utca 4.) 

Ha teheti, segítsen Ön is, hogy minden békéscsabai gyermeknek 
jusson ajándék a karácsonyfa alá!

Segítsen, hogy segíthessünk! 

A Békéscsabai Médiacentrum szerkesztősége mindig támogatója a jó ügyeknek, most is szeretnénk segíteni. Éppen ezért ebben az évben 
is csatlakoztunk egy adománygyűjtő akcióhoz, amelyet a Békéscsabai Turisztikai Egyesület, a Békéscsabai Városfejlesztési Kft., valamint a 
Csabagyöngye Kulturális Központ hirdetett meg. Az adományokat, ajándékokat a szervezők a Békéscsabai Családsegítő és Gyermekjóléti 
Központ, valamint az Egyensúly AE Egyesület közreműködésével juttatják el még karácsony előtt a rászoruló családokhoz, gyerekekhez. 

AZ ADOMÁNY LEHET:
• tartós élelmiszer;
• cipősdobozban összekészített ajándék: például játék 
(akár jó minőségű használt játék is), édesség, tisztálkodási, 
higiéniai szerek, írószerek, könyvek;
• üres cipősdoboz, amelybe a szervezők ajándékokat 
csomagolhatnak. 

Összekészített cipősdobozos adomány esetén kérjük, 
jelöljék meg, hogy az milyen nemű és korú gyermeknek 
adható, valamint írják rá a dobozra azt is, ha tartós 
élelmiszert helyeztek el a csomagban.

Ha valaki ömlesztve szeretné az adományait behozni, 
azt is megteheti. A szervezők munkatársai a be nem 
csomagolt adományokat szortírozzák, becsomagolják, 
majd felcímkézik, így juttatják el az érintetteknek. 

Minden nap 19.00 órakor Minden hétköznap 19.20 órakor Minden csütörtökön 20.20 órakor Kéthetente kedden, 20.20 órakor Kéthetente pénteken, 20.20 órakorMinden hétfőn 20.20 órakor
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* Kérjen és cseréljen egyszerre 5 ballonnal a kedvezőbb árhoz!

DÍJMENTES!

06 66 778 888
06 30 955 7679
INFO@SZIVARVANYAQUA.HU

VÍZADAGOLÓ AUTOMATÁINKAT CSALÁDBARÁT 
EGYSZERI DÍJJAL, HAVIDÍJ-MENTESEN BIZTOSÍTJUK!

Kérje tájékoztatónkat és válasszon családi és 
céges csomagjaink közül.

BALLONOS VIZÜNK HÁZHOZSZÁLLÍTÁSA

RENDELJE
OTTHONÁBA VAGY

MUNKAHELYÉRE
A FRISSESSÉGET!

AKÁR 990 Ft 
/ BALLONTÓL*

52 Ft / LITER egyszerre 5 ballon rendelése esetén

www.szivarvanyaqua.hu

A Kölyökből atléta prog-
ram U12 regionális egyéni 
versenyén vettek részt a köz-
elmúltban a Kopp Békéscsa-
bai Atlétikai Club sportolói, 
Szolnokon. A versenyzők 
kiválóan szerepeltek és töb-
ben felállhattak a dobogóra. 
Friderikusz Tamara súlylö-
késben, Németh Milán 1200 
méteres futásban, Tímár Júlia 
pedig 50 méteres síkfutásban 
lett aranyérmes. Ezüstérmet 
szerzett Friderikusz Tamara 
és Szpisják Zsombor távolug-
rásban, valamint Tímár Júlia 
150 méteres gátfutásban.

U12 – Kölyökből atléta

A magyar szurkolók ugyan 
1986 óta nem szoríthatnak 
legjobbjainknak a világ leg-
nézettebb sporteseményén, 
de a labdarúgó világbajnok-
ság idején még az is leül a 
tévé, vagy éppen a kivetítő 
elé, aki nem mindennap kö-
veti a sportág történéseit. Az 
idei világbajnokság azonban 
sok szempontból rendha-
gyó, hiszen ezúttal szokatlan 
időpontban, november kö-
zepétől december közepéig 
tart a seregszemle.

Különleges, de talán sokkal 
inkább megosztó a rendező 
ország, sőt… Katar – amióta 
megkapta a rendezést – több 
mint hatezer vendégmunkás 
halálával, az emberi jogok 
semmibe vételével és súlyos 
korrupcióvádakkal került be 
a hírekbe. Az már csak apró 
részlet, hogy a sportágban 
semmilyen múlttal, hagyo-
mánnyal nem rendelkezik, ed-
dig még soha nem jutott ki a 
világbajnokságra.

Az is nagy megdöbbenést 
keltett, hogy az ottani nagy 
hőség miatt nyáron lehetetlen 
lett volna megrendezni az ese-
ményt, így az egész verseny-
naptárat felborítva, a sport-
szezon közepén, az európai 
bajnokságok többségét meg-
szakítva, novemberben-dec-
emberben mérik össze tudásu-

kat a csapatok. Ennek persze 
lehetne pozitív hatása: idén 
nem a szezon végén kell még 
csúcson lenni, a legnagyobb 
sztárok nem 60-70 meccsel 
a lábukban érkeznek a sereg-
szemlére. Ennek viszont az 
volt az ára, hogy november 
közepéig a legjobb csapatok 
és a játékosaik mintegy 30 
találkozón már ott voltak a pá-
lyán, bő három hónap alatt egy 
félszezonnyi meccset kellett 
lejátszaniuk. Ebből adódóan a 
sérülések is megsokszorozód-
tak, számos kiváló labdarúgó 
emiatt marad le a tornáról.

Ugyan mi, magyar szurko-
lók ezúttal sem buzdíthatjuk 
legjobbjainkat, de talán az idei 
év biztató eredményei után, a 
következő, 2026-os, már 48 
csapatos világbajnokságon ott 
lehetünk. Idén az marad, hogy 
válasszunk saját kedvence-
ket, akár régieket, akár újakat, 
kicsiket, akik erejüket meg-
sokszorozva küzdenek esé-
lyesebb ellenfeleikkel szem-

ben. Mert mindig akad olyan 
csapat, akinek a remeklésére 
senki sem számít: mint látható, 
idén is vannak ilyen gárdák. 

Persze sokan a legnagyob-
bak csatáit várják, hiszen ér-
demes lehet figyelni, hogy 
mire lesz képes a valószínűleg 
utolsó világbajnokságán sze-
replő Cristiano Ronaldo Portu-
gáliával, vagy éppen a szintén 
pályafutása vége felé közelí-
tő  Lionel Messit felvonultató 
Argentína, de az is nagy kér-
dés, hogy  Neymar  élére áll-e 
a mindig nagy esélyesnek szá-
mító brazil csapatnak, amely 
20 év után újra elhódítaná a 
serleget…

Elérhet minket a négyéven-
te ránk törő futball-láz és – a 
lelátókon helyet foglaló szur-
kolókkal ellentétben – akár egy 
pohár sörrel, vagy a hűvösebb 
hónapokhoz jobban illő forralt 
borral, emberek százmillióihoz 
hasonlóan leülhetünk a fotelbe 
szurkolni a legjobbaknak!

Kovács Dávid

Békéscsabán tartotta régi-
ós ülését a Magyar Atlétikai 
Szövetség. Az eseményen 
tanácskoztak többek között 
a támogatási rendszer vál-
tozásairól, a versenynaptár 
átszervezéséről, de szó esett 
arról is, hogy miként érinti a 
sportágat az energiaárak 
emelkedése.

A Magyar Atlétikai Szövetség 
elnöke arról beszélt, hogy a 
fedett pályás szezon végéig 
nagyon nehéz öt hónap vár a 
sportágra. A megtakarítások 
érdekében több intézkedést 
hozott a szövetség, például 
a korosztályos versenye-
ket visszaviszik a budapesti 
BOK-csarnokba, amelynek 
megközelítése egyszerűbb, 
mint a Nyíregyházi Atlétikai 
Centrumé. Gyulai Miklós ki-
emelte: a 2022-es műhelytá-
mogatásokat ki tudják fizetni 
az egyesületek számára, 
amely mintegy 270 millió fo-
rintot jelent.

– Kevesebb verseny lesz. 
Bár még nem látjuk, hogy 
mi lesz majd tavasszal, vagy 

nyáron. Információink szerint 
az eddigi támogatások meg-
maradhatnak – fogalmazott a 
szövetség elnöke.

A szövetség célja, hogy a 
klubok folytassák a működé-
süket, szakmai programjai-
kat, és véghez tudják vinni a 
fejlesztéseiket.

– A csabai pályán a fejlesz-
tés első szakasza megtörtént, 
most jönne a beruházás na-
gyobb része. Bízunk benne, 
hogy a már elkezdett létesít-
mény-fejlesztést nem kell ab-
bahagyni, és a pályánk körül 
meglesz a kiszolgáló helyiség, 
elkészül az új futófolyosó – 
hangsúlyozta Tóth Sándor, 
a Békéscsabai Atlétikai Club 
ügyvezető igazgatója.

A hazai szövetség célja to-
vábbá az is, hogy a 2023-as 
budapesti világbajnokságra 
készülő versenyzők ne szen-
vedjenek hiányt a felkészülés 
során. A kontinensviadal-
ra a jelenlegi állás alapján 
Steigerwald Ernő, Nadj Leven-
te és Márton Anita kvalifikálta 
magát Békéscsabáról.

Papp Ádám

MASZ-ülés Békéscsabán

Nehéz a helyzet
A Békéscsabai Előre Úszó 
Klub november 19-én tar-
totta az első Dig Build Őszi 
Kupa utánpótlásversenyét 
az Árpád Gyógy- és Strand-
fürdőben.  

Tizenkét egyesület mintegy 
150 versenyzővel vett részt az 
utánpótlásversenyen. A meg-
mérettetésen indulók 100 és 
200 méteres számokból min-
den úszásnem közül választ-
hattak, illetve a szervezők a 
200 méteres vegyes számot is 
meghirdettek. 

– Jó volt, jól éreztem magam 
a futam alatt. Nagyobbakkal 
úsztam, így lemaradtam tőlük, 
de szerintem ügyes voltam. Az 
időmön viszont javítani tud-
tam 200 méter vegyes úszás-
ban – mondta Gyuricza Kira, a 
Békéscsabai Előre Úszó Klub 
egyik utánpótlás versenyzője.

– A régióban szerény volt a 
felhozatal az elmúlt időszak-
ban az 50 méteres versenyek 

tekintetében – erről már a szer-
vező egyesület vezetőedzője 
beszélt. Szarvas János hang-
súlyozta: a megmérettetés 
célja az volt, hogy az indulók 
ranglistás időket, aranyjelvé-
nyes és OB-szintidőket telje-
sítsenek.

– Azért gondoltuk, hogy 
rendezünk egy 50 méteres 
versenyt Békéscsabán, a sátor 

alatt, mert a régióban érezhe-
tően a 25 méteres versenyeket 
helyezték előtérbe a közelmúlt-
ban, viszont a ranglistás, az 
OB- és aranyjelvényes szin-
tekhez csak 50 méteres me-
dencében elért időeredménye-
ket fogadnak el a Magyar Úszó 
Szövetségnél. A csabai meg-
mérettetés főként erről szólt, 
ezért a legkisebbeknek nem 

is írtunk ki versenyszámokat – 
emelte ki a klub vezetőedzője.

Az egyesület legközelebb 
december 3-án rendez meg-
mérettetést, akkor a hosszú 
évtizede hagyománynak szá-
mító Mikulás Kupa úszóverse-
nyét tartják meg az 50 méte-
res medencében a legkisebb 
úszók számára. 

Papp Ádám

Úszás: Első alkalommal rendeztek Dig 
Build Őszi Kupa utánpótlásversenyt

Elérhet a futball-láz – jegyzet
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Szabadság, szerelem cím-
mel tartott zenés előadást 
Rékasi Károly a Petőfi 200 
emlékév jegyében novem-
ber 11-én Mezőmegyeren, 
az Arany János Művelődési 
Házban. A darab érdekessé-
ge, hogy a művész a saját 
fiatalkorán és a költő Útiraj-
zok című kötetén keresztül 
mutatja be Petőfi életművét.

Nem mindennap jár Rékasi 
Károly Mezőmegyeren, plá-
ne nem Petőfi Sándor verseit 
szavalni, így nem csoda, hogy 
a művelődési ház nagyterme 
szinte zsúfolásig megtelt ér-
deklődőkkel. Az esti előadás 
előtt kérdezhettük a színmű-
vészt, honnan jött az ihlet, 
hogy az egyik legnagyobb 
költőnk műveiből összeállított 
előadást vigye színpadra. Mint 
mondta, a darab elsősorban 
Petőfi: Útirajzok című kötetén 
alapul, melyben fiktív leve-
leken keresztül a költő meg-

örökíti 1845-ös és 1847-es, 
elsősorban a Felvidéken tett 
utazásait.

Az előadás egy vallomással 
indul, melyben Rékasi felidézi 
fiatalkori vonatútjait Jászbe-
rényből a Színművészeti Fő-
iskolára, párhuzamba állítva 
a költő egyéves utazásaival. 
A darab különlegességét az 
adja, hogy a színészi játék 
mellett egyszerre van jelen a 
színpadon az élőzene és a 
kivetítőn látható videós össze-
állítás.

– Igyekeztem úgy össze-
rakni ezt az előadást, hogy 
mindazoknak, akik ismerik Pe-
tőfi életútját, életművét, tudjak 
valami újat mutatni, de azok-
nak az embereknek a figyel-
mét is fel tudjam kelteni, akik 
csak nagyon kis mértékben 
vannak tisztában a költő mű-
veivel – hangsúlyozta.

Az Arany János Művelődé-
si Ház vezetője kérdésünkre 
elmondta, hogy az intézmény 
kiemelten fontosnak tartja az 
irodalomhoz kapcsolódó prog-
ramok megrendezését. Len-
gyelné Zalai Erika kiemelte, 
hogy a 2022/2023-as időszak 
különleges, hiszen a Petőfi 
200 emlékévekről van szó és 
ez szolgáltatta az apropót az 
előadás létrejöttéhez. 

A telephelyvezető hozzá-
tette, hogy december 16-án 
egy karácsonyi hangulatú 
gyerekprogrammal zárják az 
idei évet. 

Vincze Attila

Szabadság, szerelem Rékasi Károllyal

„Petőfi egy zseni volt”
Életműkoncertet adott Ko-
vács Kati november 16-án 
este a Csabagyöngyében. 
Néhány órával a fellépése 
előtt beszélgettünk. Nem 
engedte, hogy magázzam; 
közvetlensége most is min-
denkit levett a lábáról.

– Nemrégiben láttam a 
YouTube-on a Metronóm ’77 
Fesztivált. A sok-sok megszó-
laló között te is beszélsz. Töb-
bek között elmondod, hogy a 
hatvanas évekhez képest na-
gyon megváltozott a „szakma”.

– Az az álmodozás kora 
volt; lelkes amatőrök voltunk, 
és azt hittük, a dalokkal meg 
tudjuk változtatni a világot. Ké-
sőbb rájöttünk, ez nem egé-
szen így van. Miután én is részt 
veszek a Csináljuk a fesztivált! 
műsorban, nagyon érdekelt, 
hogyan viselkednek a mai fia-
talok. Többnyire nagyon bájo-
sak, de van, aki nem is köszön. 

– 20 évesen, a Táncdal-
fesztiválon robbantál be a 
köztudatba. Miképp tudtad fel-
dolgozni azt a hihetetlen nép-
szerűséget? 

– Vannak, akik megmarad-
nak természetesnek, mások 
azon dolgoznak, hogy miképp 
tudják még feljebb tolni az or-
rukat. Amikor jön egy újabb 
generáció, akkor ők azt hiszik, 
hogy a hirtelen jött népsze-
rűség az életük végéig szól. 
Majd eltelik 2-3 év, és rájön-

nek, hogy mégsem. Ráadásul, 
ha valaki mások számait ének-
li, még nem biztos, hogy olyan 
népszerű lesz, mint amilyenek 
mi voltunk, mert mi még a saját 
dalainkat játszottuk.

– A hetvenes évek elején 
Koncz Zsuzsával és Zalatnay 
Saroltával számtalanszor lép-
tetek fel együtt. Ti voltatok a 
nagy hármas.

– Csak újságírói lelemény, 
hogy kiemeltek minket, mert 
nagyon sok jó énekesnő volt. 
Amúgy először 1970 nyarán 
szerepeltünk együtt a televízió 
Stúdió Zéró című műsorában. 
Nem volt rivalizálás köztünk. 
Turnéztunk külföldön is, ahol 
a dalainkban egymásnak 
vokáloztunk. Ismertük egymás 
értékeit. Csak később különül-
tek el az útjaink; nem lettünk 
rosszban, de nem ápoljuk a 
barátságot.

– Ti ma is itt vagytok, míg 
vannak, akikről a tehetségku-
tatók után egy évvel már nem 
hallani. Hogy csináltátok?

– Ahogy a maiak, mi is 
megvívtuk a magunk csatá-
it: sokszor fűtetlen öltözők-
ben készültünk a koncertre, 
volt, hogy nem volt áram a 
művházban, vagy a hangcucc 
olyan szinten szólt, hogy ki-
üvöltöttük a tüdőnket. Most 
abban látom a legnagyobb 
hibát, hogy ezeket a gyereke-
ket a menedzserek kizárólag 
üzleti szempontok alapján 
irányítják. Elronthatják őket, 
mert egy húszéves még nincs 
kiforrva. Mi a magunk bőrén 
tapasztaltuk meg, mi a jó, mi 
a rossz, talán ezért tudtunk 
idáig fennmaradni. Nyilván a 
töredékét sem keressük meg 
annak, amit a nyugati sztárok, 
de nyugodtan kimehetünk az 
utcára, megveregetik a vál-
lunkat. Amikor elmegyek vá-
sárolni sokszor megkérdik: 
„Készíthetek egy fotót?” Mire 
én: „Persze, ezért jöttem!” 
Van annak romantikája, hogy 
szabadok vagyunk.

 Such Tamás

Van annak romantikája, hogy szabadok vagyunk

Kovács Kati a Csabagyöngyében
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November 12-én, szomba-
ton kardigános-kellemesen, 
hétágra sütött a nap, indián 
nyár volt a Ligeti vásár ide-
jén a Széchenyi ligetben. 

– Mindig szerencsénk van az 
időjárással, eddig soha nem 
ázott el a rendezvény – mond-
ta Pócsi Gabriella. A Körösök 
Völgye Natúrpark Egyesület 
munkaszervezet-vezetője hoz-
záfűzte, hogy 2008 óta mű-
ködtetik a piacot. Több tucat 
kézművessel és termelővel 
állnak kapcsolatban, eddig 34 

volt a legtöbb stand. Az év-
szakoknak megvan a maga 
slágerük. Ilyenkor gombamód 
előbújnak a savanyúságok, 
céklák, lekvárok, sajtok – 
noha azok mindig vannak – és 
a méz. A karácsony közeled-
tével jobban előtérbe kerülnek 
a kézműves termékek: faze-
kas tálak és korsók, koszorúk, 
kopogtatók, illatos gyertyák, 
ékszerek. Az ajándéknak is jó 
portékákkal december 10-én, 
szombaton is várják majd az 
érdeklődőket. 

S. T.

Ligeti vásár

HALLÓKÉSZÜLÉK

STÚDIÓ

Telefon:

06 (66) 445 630, 06 (70) 773 0489

Email:

audiobcs@widex.hu

BÉKÉSCSABA, CSABA UTCA 7.

Kérjük, egyeztessen velünk időpontot!

BEKE1/22/12CSM1

JÖJJÖN BE HOZZÁNK

INGYENES HALLÁSVIZSGÁLATRA

ÉS PRÓBÁLJA KI

HALLÓKÉSZÜLÉKEINKET

15 NAPIG!

A HALLÁS AZ EGYIK LEGSZEBB

AJÁNDÉK!

APRÓHIRDETÉ SEK
•	 Lépcsőház-takarítást vállalok. Telefon: 06-30/290-8726.
•	 Régi motorokat, veteránautókat keresek! Simson, MZ, Jawa, 

Csepel stb. – lehet hiányos, üzemképtelen is. 
Telefon: 06-20/572-5142.

•	 A Csabagyöngye Kulturális Központ pályázatot hirdet turisztikai 
igazgatóhelyettes, magasabb vezetői beosztás betöltésére.  
Bővebb információ: www.csabagyongye.com

Véradási lehetőség a Békéscsabai Területi Vérellátóban 
(Békéscsaba Gyulai út 20.):

Hétfőn 9-18, kedden 9-15, szerdán 9-15,  
csütörtökön 9-15, pénteken 9-15 óráig.
FONTOS! Véradás előtt egyen rendesen,  

igyon legalább 1 liter folyadékot.
TAJ kártya, személyi igazolvány,  

lakcímkártya szükséges.
Véradásról további információk: www.veradas.hu, 

www.ovsz.hu

Véradás

Lengyelné Zalai Erika, telephelyvezető

Rékasi Károly a Petőfi 200 emlékév jegyében lépett fel

Boldog Gusztáv és Pócsi Gabriella a vásáron
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S Z É P K O R Ú A K

A huszonharmadik szü-
letésnapját ünneplő Civil 
Szerveztek Szövetsége tag-
gyűléssel egybekötött gálát 
rendezett a Kornélia étte-
remben, november 19-én.

A több mint 170 fős vendég-
sereget elsőként  Gólya Pál, 
a Civil Szerveztek Szövetsé-
gének elnöke köszöntötte. A 
rendezvényt dr. Bódi Beáta, a 
Békés Megyei Kormányhiva-
tal igazgatója nyitotta meg, aki 
elmondta, hogy örömünnep a 
gála. Büszkeségét fejezte ki 
amiatt, hogy Békés megyé-
ben életerős civil szervezetek 
tevékenykednek. Hangsú-
lyozta, hogy a kormányhivatal 
társadalomszervező, katali-
zátor szerepköréből eredően 
stratégiai partnerként tekint 
a civilekre. Kiemelte: a civil 
szervezeteket a társadalmi 
önszerveződés alapsejtjei, 
amelyek meghallják a hoz-
zájuk intézett szavakat és 
érdek nélkül cselekednek a 
közjóért. Mindent megtesz-
nek annak érdekében, hogy 

megvalósítsák a közösség 
javát szolgáló elképzeléseket. 
Végezetül a Békés Megyei 
Kormányhivatal nevében ki-
tartást és jó munkát kívánt.

A köszöntők után ünnepi 
taggyűlés vette kezdetét, ahol 
elfogadták a Civil Szerveztek 
Szövetségének munkatervét 
és emléklapot adományoztak 
a jubiláló tagszervezeteknek. 
Elismerésben részesült a 20 
éve tagszervezet Életfa Kul-
turális Alapítvány; a 15 éve 
tag Remonda Szabadidős 
Lovas és Sportegyesület, a 
Dél-Alföld Wellness Egye-

sület, a TIT Körösök Völgye 
Egyesület, a Körösök Völ-
gye Natúrpark Egyesület. 
10 év tagság után az eleki 
Szabadidős Lovas Klubot, a 
Körösvidéki Horgász Egyesü-
letek Szövetségét, a Bábolnai 
Arad Távlovagló és Távhajtó 
Egyesületet, 5 év után pedig 
az Átkarolva Egyesületet kö-
szöntötték. 

A taggyűlést pohárköszön-
tő és gálavacsora követte, 
melynek során Gólya Pál 
köszönte meg a tagszerveze-
tek aktivitását és egész éves 
munkáját.

Iránytű ismeretlen vizek-
re – Amire az óceán tanít 
címmel tartott előadást 
november 22-én este az 
idén 69 éves Fa Nándor, a 
Matthias Corvinus Colle-
gium békéscsabai képzési 
központjában. Minden idők 
egyik legjobb magyar vitor-
lázójával a program előtt 
beszélgettünk.

– Az ember a Balatonban leg-
feljebb vízi biciklizik, kenuzik, 
úszómatracozik, ritkább eset-
ben vitorlázik. Milyen elszánt-
ság kell ahhoz, hogy körbevi-
torlázza a földet?

– Ez mind, amit felsorolt. 
Csak én mindig gyorsan lép-
tem előre. Mert, ha valami már 
megtörtént, akkor új célt ke-
restem. A fiatal sportemberek 
általában nagy kalandvágyók. 
Ráadásul egy bezárt világban 
éltünk, ahol folyton azt érez-
tük, hogy menni kell. Eleinte 
majdnem mindegy volt, hogy 
Afrika vagy a tengerek felé, 
aztán később az olvasmánya-
im elvittek az óceán irányába.

– Önnek nagy szívfájdal-
ma, hogy Magyarországnak 
nincsen tengere?

– Nem különösen izgat, 
mert tengere az emberiség-
nek van. A tenger mindenkié, 
legfeljebb egy adott ország 

próbál uralkodni fölötte. Min-
dig is azt éreztem, hogy ne-
kem annyi közöm és jogom 
van a tengerhez, mint bárki 
másnak.

– Az első nagy utazása 
1985-ben kezdődött. 

– A Szent Jupát akkor in-
dult útnak, de inkább akkor 
lettünk érdekesek, amikor 
1987-ben hazajöttünk.

  – Amikor megérkezett a 
jó kétéves útról, a közvetlen 
környezete mit jelzett vissza, 
és mit érzett ön?

– Az édesanyám teljesen 
más világban szocializáló-
dott, nem is értette, mit csinál 
a fia. A környezetem dettó. 
Szabad emberként jöttem 
haza. Amúgy érdekes, nem 
jellemző rám a honvágy, in-
kább kulturális okok miatt élek 
a mai napig itthon. Továbbá 
az utazásimnak technokrata 

magyarázata is volt: érdekel-
nek a hajók, a követhető fej-
lesztések, a technikával való 
folyamatos lépéstartás stb. 
Ezek nagyon is beszippantják 
az embert. Mindez számom-
ra a mai napig is egy fontos 
világ, fél lélekkel most is ott 
élek az óceánparton.

– Ezért is lehetett sok em-
ber számára furcsa, hogy 
2016-ban eldöntötte, soha 
többet nem indul el.

– Ezt azóta is tartom. Két 
dolgot kell tudomásul venni: 
egyrészt itthon van a csalá-
dom, akiktől évtizedeken ke-
resztül maximális támogatást 
kaptam. Majd egyszer csak 
azt mondták a gyerekeim és 
feleségem is: „Elfáradtunk, 
elég volt. Te még lehet, hogy 
mennél, de mi ezt már nem 
szeretnénk itt, a hátországban 
megélni”. Mindezt tudomásul 
vettem. Ugyanakkor elteltek 
az évek is. Sokáig szeren-
csétlenkedhetnék még hibát-
hibára halmozva. Amikor az 
ember a végletekig kimeríti 
magát, akkor a szervezet vagy 
bírja vagy összeomlik. Évekkel 
ezelőtt még tudtam, hogy min-
dent kibírok, de ma már nem 
vagyok benne biztos. És ha ez 
így van, akkor már nem sza-
bad belefogni.

Such Tamás 

Fa Nándor: Fél lélekkel most 
is ott élek az óceánparton

A közjóért cselekednek – 
ünnepi taggyűlés és Civil Gála 

Wágner József (90)Andó Pálné (90)

90 90
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B É K É S C S A B A  A N N O
Szihelszky József nyomdász emlékezete

A nyomdásztörténetekből 
ismertek olyan nyomdá-
szok, akik valcolóként kap-
tak nyomdai állást. Munká-
jukat megismerve kitűnt 
tehetségük, szorgalmuk és 
később vezetők lettek. 

Takács Árpád az 1879. 
szeptember 25-én megnyílt, 
Búzapiac téri nyomdájába 
felvette az Aradról érke-
zett Szihelszky József nevű 
nyomdász-segédet. A főnök 
elégedett volt Szihelszky 
munkájával, aki rövid idő 
alatt bizonyította vezetői ké-
pességét, rátermettségét, 
szakmai hozzáértését.  

Takács Árpád még nagyon 
fiatalon, édesapja segítségé-
vel indította nyomdáját első 
csabai nyomdászként, a Bú-
zapiac téri Takács-féle, hatab-
lakos, nádfedeles házban. A 
Takács könyvnyomda jó híre 
ismert lett a vármegyében. 

Úgy tűnt, minden jól megy 
a nyomdában, amikor 1883. 
június 29-én Takács Árpád 
váratlanul öngyilkos lett. 
Ágyában fekve agyonlőtte 
magát, reggel holtan találták. 
A gyászoló özvegy eladta a 
nyomdát Szihelszkynek. 

Szihelszky József, miután 
megvásárolta, a cég nevét 
Corvina könyvnyomdára vál-
toztatta és áthelyezte a Búza-
piac tér 20. szám alatti épület-

be. Fáradhatatlan munkájával 
és szorgalmával tekintélyes 
pozíciót és szép vagyont 
szerzett magának, nyomdáját 
a vidék legkiválóbb iparválla-
latává fejlesztette. A nyomda 
mellett a Békéscsabán meg-
jelenő Békésmegyei Közlöny 
tulajdonosa lett. 

A gyönge testalkatú, de-
rék férfiú a túlfeszített mun-
kának lett áldozatává. Súlyos 
szívbaj támadta meg, és 59 
évesen, 1914. október 4-én 
elhunyt. Halála mély rész-
vétet keltett Békéscsabán 

és az egész vármegyében. 
Szihelszky József temeté-
se a Széchenyi-liget melletti 
sírkertben volt, nagyszámú 
gyászoló jelenlétében. A Bé-
késcsabai Dalkör, a gyász-
háznál és a sírnál gyászda-
lokat énekelt, majd Gulyás 
József szerkesztő szavalta el 
a gyász alkalomra írott gyö-
nyörű versét, mélyen meghat-
va a közönséget. Szihelszky 
Józsefet római katolikus szer-
tartás szerint helyezték örök 
nyugalomra.

Gécs Béla

Az egykori Corvina könyvnyomda épülete a jobb oldali 
emeletes ház területére esett
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